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EESTI ÜLIÕPILASKONNA HÄÄLEKANDJA 

Õppevõimalusi ja -väljavaateid välismail. 
Jäägu siin kõrvale küsimus, kui

võrd vajaline on mingi ala õppi
mine välismail meie riigi- ja rah
vamajanduslikust seisukohast. Selle 
küsimuse oluline tähtsus ei ulatugi 
kaugemale puhkudest, mil on tege
mist inimeste riigi kulul välismaile 
saatmisega, õppima mõnda eriala, 
mille õppimiseks meil kodumaal 
vastavad võimalused puuduvad, 
kuna aga sellekohane eriteadlane 
on meile hädasti vajaline. Siingi 
seisab kogu küsimus ainult selles, 
kas ja kui suurel määral vajame 
meie otsekoheselt neid välismail 
ettevalmistatavaid eriteadlasi. Nii 
ongi see küsimus meie kultuurpo
liitikas üks kergemini lahendatavaid. 

Ometi ei saa kuigivõrra mää
rata inimese hariduspüüdeid ei 
riigi kultuurpoliitika ega ka tema 
riigi- ja rahvamajanduslikud vaja
dused. Inimese hariduspüüete mää
rajaks on ikkagi kõigepäält tema 
vaba huvi, mis on ühtlasi ka ainu
õige tegur sellel alal. Ning on 
aina tervitatav igasugune õppimine 
ning enese tähendamine nii kodu-
kul ka välismail. 

Kuid siiski ei arvestaita alati 
küllalt põhjalikul! asiolude ja tõsi
asjadega, milliseid peaks sinias 
peetama, minnes Õppima välismaile. 
Ei kujutleta küllalt selgelt olakorda, 
millisesse asetub inimene, kes on 

ümbritsetud teistest, kes on temale 
võõrad mitte üksi keelelt, vaid ka 
oma kommetelt ning traditsiooni
delt ja koguni hingeelultki. Kui 
sarnasesse olukorda asetuja ini
mene on jõudnud omas arengus 
juba teatava küpsuseni ning saa
vutanud iseseisvuse, võib ta tead
likult süveneda oma huvi- ning eri
ala Õppimisse ja vaadelda ümbrit
sevat elu kriitiliselt, omades sellelt 
ainult seda, mis tõesti sünnis vastu
võtuks. Nii nagu see sünnib ise
seisva ning küpse inimesega alati, 
— ükskõik missuguses keskkonnas 
ehk olukorras ta ka ei oleks. 
Küps inimene püsib täienedes ning 
arenedeski alati tasakaalus. 

Noorte arengule aga, kes pole 
oma isiku kujunemises saavutanud 
veel tasakaalukat küpsust, on sar
nane võhivõõrasse keskkonda sat
tumine küllaltki mitte soovitatav. 
Kuna alles vairnlise küpsuse poole 
arenev noor ei suuda küllalt krii
tiliselt hinnata ümbruskonda ja 
olusid, sus muutub talle raskeks 
juba õige vairnlise kontaktigi saavu
tamine rahva psüüke ja tema vai-
musaavutusle eksakti — kultuuriga. 
Eriti veel siis, kui ollakse võrsu
nud hoopis teises ümbruskonnas 
ja kohalikule rahvale ligipääsemi
sel stnnltato takistusi jiaba kõige 
elementaarsema inimeste läbikäi-

misvahendi puudulik omamine — 
keele puudulik oskus. 

Juba meie väiksegi rahva juures, 
kes alles hiljuti seisis kahe suur
rahva kultuuri mõjude all, on võõ
raile, kui nad pole mingid kuulsu
sed või kuidagi eriliselt väljapaist
vad, sissepääs seltskonda peaaegu 
võimatuseni raske. Mitu korda 
raskem on see aga väikerah
vale suurrahva juures, kes palju 
kunagi pääle iseenese kellegi tei
sega ei taha arvestada. Ilmekat 
näidet sellest pakub ühe prantsuse 
härra ülespidamise viis, mis aval
dus läinud kevadel Pariisis. Meid 
oli kümmekonna inimeseline selts
kond eestlasi — üliõpilasi, stipen-
diaate ja saatkonna liikmeid. Olime 
Louvre'i aias vaatamas Jeanne 
d'Arc'i, prantsuse suurema rahvus
liku püha puhul korraldatavaid 
meeleavaldusi. Meie ligidal seisev 
intelligent prantsuse härra pöördus 
lahkelt jutuga meie poole, pakkudes 
seletusi käesoleva sündmuse kohta 
ja küsitledes meie arvamisi ja 
meeleolu. Tema lahkus köitis 
meie tähelepanu eriliselt, sest 
prantslased olid tookord, inflatsiooni 
raskuste all kannatades, täidetud 
kadedusest koetud vaenuga kõigi 
nende maal mõnulevate võõraste 
vastu; eriti aga jõukate inglast-
ja ameeriklaste vastu. Ning tava-
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liselt nii kergesti juttu sobitav 
prantslane keeldus selle tõttu tum
maks võõraste vastu. Kuid suure 
püha pidulik meeleolu oli vaenu 
seks korraks lepitanud. Varsti 
küsiski ta, et kas meie pole mitte 
inglased või skandinaavlased. Ja 
niipea, kui ta sai kuulda meie 
rahvusliku päritolu, muutus ta kohe 
sõnaahtraks ja nihkus varsti vaik
selt eemale. Teda ei näinud 
enam põrmugi huvitavat, mida 
arvavad temale tundmatust rah
vusest isikud nende suurest pühast. 

Peaaegu eranditult hellitavadki 
noored välismaile õppima minejad 
kui mitte pää- siis vähemalt 
tähtsama kõrval-eesmärgina 
lootust, saavutada ühes oma 
huviala õppimise võimalu
sega ka isiku vaitnliseks 
küpsemiseks ning arenemi
seks paremat pinda kui 
seda arvatakse olevat kodu
maal. Sellega eksitakse aga 
põhjalikult. 

Võrdlemisi harvad ja ilma 
olulise tähtsuseta meie rahva 
elus on juhused, mil min
nakse õppima välismaile si
hiliku halvakspanuga kõige 
eesti oma vastu või tõusik
liku uhkuse tõukel, et hoo
belda välismail omatud hari
dusega. Nende juurteta vesi
võsude arv väheneb meil 
iga aastaga iseenesest. Pole 
ka sugugi tarvis karta, et välis
mail viibimine nende vesivõsude 
arenemiseks kaasa aitab, vaid otse 
vastupidi. Inflatsiooni aastate Sak
samaal, mil õppis rohkesti meie 
noori sääl, tuli tihti ette juhuseid, 
kus mitmed meie põliste kadakate 
võsud, kes polnud kodumaal vääri
liseks pidanud isegi eesti keelt 
korralikult ära õppida, Õppisid 
selle selgeks alles sääl eesti selts
konnas liikudes ning muutusid 
ometi kõige kiuste tõsisteks eest
lasteks. Ja see sündis just nende 
eneste tõotatud-kultuuri maal See 
näitab ühtlasi ka kujukalt kuivõrd 
raske on võõrale liitumine mingi 
teise rahva hulka. Isegi neile, 
kel olid selleks kõik eeldused ja 
kes seda kogu hingega püüdsid, 
sai see ülepääsematuks rasku
seks. Isegi oma põlatud ja 
äratõugatud kodu külge on ini
mene hingeliselt seotud kõve

mini kui ta seda isegi arvata 
võib. 

Veelgi harvemaiks on jäänud 
juhused, mil naiivses kõige välis
maise ülistuses saadetakse meie 
noori välismaade keskkoolidesse. 
Ollakse vist juba kaunis üldiselt 
teadlik, et välismaade üldharidus
likud õppeasutused — keskkoolid 
— meie keskkoolidest paremad 
pole. Selgus ju alles mõne aasta 
eest, mil saadeti paarkümmend 
meie ärksamat keskkoolide õpilast 
Prantsusmaale õppima, et üks 
prantsuse kõige eeskujulikumaist 
lycee'dest oli ruumide poolest vilet-

E. Ah ase 

S/a Edustuses otsustatakse 
häälel. 

kõik küsimused ühel 

sam meie igast maagi keskkoolist. 
Tõsiasi on ka see, et välismaade 
keskkoolid oma õpetamise ja kas
vatuse viiside poolest meie oma
dest ees ei seisa. 

Pääasjalikult minnakse meilt 
välismaile õppima ülikoolidesse. Ja 
enamalt jaolt just tehnilisi erialasid, 
mille õppimiseks meil kodumaal 
puuduvad küllalt soodsad võima
lused. Hää on, kui selle puhul 
suudetakse juba ette täpselt kind
laks valida oma huvi-kohane eri
ala ja sellele vastav õppeasutus. 
Kuid sageli juhtub, et äsja kesk
kooli lõpetanud noor asub oma eri
ala valikus veel kahtleval seisu
kohal, eriti veel välismaile õppima 
mineku puhul, kus ta on kaunis 
puudulikult informeeritud säälsetest 
koolitüüpidest ja õpetamisviisidest. 
Sarnasel puhul sünnib eriala 
ja õppeasutuse valik enam või 
vähem umbropsu. Tuleb pärast 
vahetada oma eriala või õppeasu-

tustki. Vahetavad ju ka meie 
kodumaa ülikoolis üliõpilased tea
duskondi, kuid meil kodumaa 
ülikoolis õppimise olude juures 
ei anna aasta või paari pärast 
teaduskonna vahetamine ennast 
peaaegu sugugi tunda inimese 
üldarengus. Välismail aga osutub 
sarnane asi kadumaläinud ajaks 
ja kapitaliks. 

Alles keskkooli lõpetades hak
kab noor inimene tõsisemalt kokku 
puutuma eluga. Talle avaneb või
malus ligemalt tundma õppida elu, 
inimesi ja iseennast, — hakkab 
välja kujunema tema ilmavaade 

ja iseloom. Elades sel aja
järgul kodumaal oma rahva 
keskel on talle kergesti kätte 
saadavad kõik kodumaa kul
tuuritooted ja vaimusaavu-
tused. Samati on talle ava
tud seltskonnaga läbikäimi
seks kõik võimalused. Ka 
oma huvile vastavat eriala 
võib ta kodumaa olude piiri
des hääde tagajärgedega 
tundma õppida. On ju meie 
kodumaalgi kõrgemais õppe-
asutusis võimalik vähemalt 
esimese paari aasta kestel 
omada tarvilikke algteadmisi 
ka igasuguste tehniliste eri
alade jaoks. Kõik eeldused 
on meil olemas selleks, et 
inimene võib omada kindla 

ilmavaate ja iseteadvuse, mis 
toeb kindlale alusele, mida ta põh
jalikult tunneb kui oma, millest 
ka tema ise on võrsunud. 

Sellepärast peab tungivalt soo
vitama, et iga noor keskkooli lõ
petaja, kes kavatseb minna välis
maale oma eriala õppima, jääks 
esialgul vähemalt aastaks või ko
guni paariks kodumaale ülikooli. 
Soovitav on see isegi sel juhusel, 
kui kodumaa ülikoolis tema erialale 
vastavad õppeained ka ongi esita
tud puudulikult. Ometi annab paari 
aastaline üliõpilaselu kodumaal 
inimesele palju rohkem vaimust 
küpsust ja seltskondlikku kasvatust 
kui nelja-viie aastane välismail 
isoleerituna elamine. 

Läheb aga inimene noorelt 
välismaale, siis jääb talle kõige-
päält omade olude tundmine puu
dulikuks. Ta asub võõra rahva 
ja olude keskele ning siin peab 
ta isiku arenemine jätkuma. Kas 
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on aga sääl selleks soodsamad 
võimalused ? Ta võib küll õppida 
oma eriala täitsa hääde tagajärge
dega. Kuid kõigepäält kuulub keele 
täielikult äraõppimiseks aastaid, 
ning kuna noorel inimesel puudub 
veel sääljuures kindel iseteadvus 
ja asjade tõsisem kriitika, siis tun
neb ta ennast alati kõhkleva võõra 
seisukorras. On arusaadav, et saa
matus ning kohmetus pole kunagi 
inimesele teerajajaiks. Seltskond, 
mis võimaldaks täiuslikuma isiku 
arenemise, jääbki selle tõttu ligi
pääsmatuks. 

Kodumaal avab üliõpilase elu 
noortele hoopis uue ilma ja palju 
laialdasema silmaringi kui see oli 
keskkooli põlves, ja keskkoolist 
jääb lõpuks järele ainult mingi 
tume lapsemälestus. Asudes üli
kooli välismaale, saadakse küll kätte 
üldine inimese isetegevuse vaba
dus, kuid ometi puudub sellele 
vabadusele tarvilik toit, ja üliõpi
lase elu ei lähe keskkooli õpilase 
elust peaaegu sugugi millegi poo
lest lahku. Juhtub kohapääl olema 
ka teisi omamaalasi, siis käiakse 
omavahel koos juttu vestmas, vahe-
pääl ühiselt ka avalikkudes lokaa
lides. Pole aga omamaalasi, siis 
on seltsilisteks harilikult teised 
välismaalased. Juhtub võrdlemisi 
harva, et keegi saab ka mõne 

Õppemaks 

l 

— eluküsimus. 
H. Lehepuu joon. 

1. 
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Pääs ülikooli on muutunud raskeks J 

kohaliku maa inimesega ligemalt 
tuttavaks. Niivsiis ollakse seisu
korras, kus kohaliku maa selts-
kondlise ning vaimlise eluga või
dakse Jtutvuneda ainult köögiukse 
kaudu. Olles võõraina kohaliku 
rahva keskel, tunnevad sääl viibi
vad mitmest erirahvusest välis

maalased ühise võõrasaatuse tõttu 
endid üksteisele palju ligematena 
kui nende vastu ükskõikselt suh-
tuvaid kohaliku rahva liikmeid. 
Sama ühise võõrasaatuse tunne 
ajab sünnitama ühiseid seltskond-
lisi koondusi omamaalastega, sest 
siin ühendab inimesi ühine keel 
ja ühise kodumaa tunne. Kuid 
ometi on sarnased koondused ainult 
mingid paratamatud hädaabinõud 
elavamate sidemete pidamiseks 
kodumaaga. Oma iseloomudelt ki
reva isikliku koosseisu tõttu ei 
suuda sarnased koondused kunagi 
kujuneda intiimsemaiks sõprusrin
gideks. Sellest kirevast isikulikust 
koosseisust ongi tingitud alaliselt 
hõõguv intriigi Õhkkond meie vä-
lisseltsides. Kandes sarnase koon
duse kodumaa pinnale, laguneks 
ta siin silmapilkselt, ja siin polekski 
ju tema olemasoluks mõtet. Nii 
jääb välismail inimene oma hingeli
se minaga peaaegu alati omaette 
üks>, vaimlises arengus tekib sei
sak— jääb tühi koht, mis täitub kas 
endise, juba keskkoolis omandatud 
vaimutoidu ümbermäletsemisega 
või intriige hauduva tühjusest 
närvlemisega. 

Põhjalik eksitus on minna õp
pima välismaile ilma kindla ma-
terjaalse aluseta, kavatsusega ela
tada ennast teenistusest. Sarnasel 

Pahlbärk tuvikesi 
söötmas. 
Kiri Jutale. 

On äkki taandund meil talve 20 
kraadi ja kevad veereb vulinal rentsleid 
ning kraave kaudu. Päikenegi ei häbene 
enam, vaid paistab ja kirendab nagu 
olekski juba kevad käes. Eila nägin 
juba esimesi varblasi ja pea need kuld-
nokadki tulevad. 

Armas Juta, nii ja on mõelda, et 
jälle on see armustuseaeg kätte jõud
mas. Mu südames juba leegitseb midagi 
ja rinnus põletab ja peaajus närvendab 
ning kui näen tänaval tütarlast vaikselt 
kõndimas, siis tuleb otse. nutt peale. 

Seepärast avasin ühel soojal kesk
päeval oma akna, raputasin leivaterakesi 
plekile ja kutsusin tuvikesi söömaajale. 
Et tulge pisikesed kudrutajad siia päi
kese kätte, nokitsege leiba ja ajage 
mulle unarat juttu. Ma toetan siia 
rinnukile, teie kõnelete mulle ja kui teie 

haigutama ei hakka, siis pajatan oma-
kord mõningaid akadeemilisigi asju. 

Nad tulid lenneldes ja sudisid mu 
ümber. Ja päikene kuldas mu juukseid, 
poisipõngerjas al) õues lohistas veelombis 
ja kojamees pühkis tänaval viimast lund. 
Nii nõjatasin aknale ja liigutasin mõtteid. 

Üle õue vastaskorrat istus laua taga 
õrn peakene, vaatas käsipeeglisse ja lu
ges raamatut. Tal on kindlasti varsti 
eksamid ja peab kevade ohverdama as
jule, mis tõepoolest ei .ole olulised. 
Vaene näitsik, mõtlesin, seal sa nüüd 
istud ja kannad saatuse paratamatust 
oma rinnas: ei ole sul kunagi lootust 
mehele saada. Sest asjatundjate pro
fessorite arvates kisub akadeemia tütar
lapse südamest kõik ürginstinktid, katab 
need trükimusta ja loengutolmuga, hävi
tades abielu kuldsed mõtted. 

Ja, ja, pisikene sinilill mu naaber
majas, Sinu,peaje räägitakse teisigi jutte. 
Sa istuvat kohvikus juba koiduajnst, 

suits suus ja ilus jalg põlve otsas. Vas
tas sul noormehi üks või rohkemgi ja 
see jutt, mis läbi oamürgi ja suitsu 
muiLe kõrvu kostab, olevat väga valus 
kuulda eeskujulikele pürjereile. 

Õhtul hullavat Sa tantsuõhtuil, mür
geldavat kõrtsides vünastund meeste
rahvastega ja ikka jalg põlve otsas, ikka 
see ilus jalg põlve otsas 1 

Ja siis sosistavad vooruslikud tädid 
teineteisele kõrvu asjakesi, millest kõvasti 
rääkimine kuidagi kõlvuline ei ole: mis 
sünnib hilisöil, kui kuudki näha ei ole, 
tähed taevast kadund ja ilm hingab 
majade vahel. 

Oled kuulnud, ilus tütarlapsest tudeng, 
et kõik seepärast olevat ilm hukas ja 
maakera lõhki minemas, et ülikool noo
red näitsikud hukka ajavat, neist mees
tele truusid tuvikesi enam ei saavat, ja 
sest omakord tingitult eesti rahvas ei 
sigivat, tee mis tahad, ei sigivat! 

Nii, minu näitsik, Sa oled rahvuslik 
pahe, mitte just Sina, vaid õtgenjfnj. 
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korral on mainitud seltskondliste 
suhtumisolude tõttu vaimlise arengu 
seisak juba paratamatu. Olles 
võõrana sunnitud tegema kõige 
halvemini tasutavaid töid, kõige 
sagedamini koguni kvalifitseerimata 
füüsilise mustatöölise töid, suude
takse hädavaevaga hankida omale 
ainult ülespidamine. Leivamure
dega koormatuna ei jätku aega ka 
õppetööks. Tunnen mitut töökat ja 
kohusetruud meest, kes juba aastat 
viis on viitnud sarnase rabelusega 
Saksa ja Prantsusmaal . Neil pole 
jätkunud aega isegi oma ligema 
ümbruskonna elu ja ilmet väliseltki 
vaadelda. Mis huvi võibki veel 
pakkuda inimesele kas või jalu
tuskäik mööda Pariisigi, kui ta 
kümnetunnilise tööpäeva järele 
enese väsinud se tukana koju lohis
tab, nii et kõhugi tä i tmine leiva, 
rasva, suhkru ja veega nõuab 
ligemale tunni aega. Kuid vaata
mata kõige pääle ei luba nende 
kangekaelsuseni ulatuv kindlameel
sus neid nüüdki veel pöörduda 
tagasi kodumaale. Nii ollakse kõigi 
olude kiuste välismaile kultuur-
sõnnikuks. Kahju tublidest mees
test) Ometi ei suuda keegi, ise 
olukorras sees olles, küllalt era
pooletult seda kritiseerida. Sellest 
siis tulebki, et välismail Õppivad 
üliõpilased peavad ennast kodu

maa üliõpilasist paremini arene
nuiks, tuues väiteks neid ümbrit
seva kireva suurlinna elu tema 
piiramatute avalduste ja võimalus
tega. Tegelikult aga omatakse 
võrdlemisi vähe kogemusi ja kaunis 
ebamääraseid teadmisi nii üldselts-
kondlikust kui ka üliõpilaselust. 

Ka välismaade kohalik üliõpilas
pere on üldises läbilõikes ealiselt 
meie üliõpilasperest mitme aasta 
võrra noorem. See peegeldub ka 
nende üliõpilaselu avaldusvormides 
ja traditsioonides, mis sageli tun
duvad meie üliõpilasele vastuvõt-
matuseni poisikeselikult naiivsena. 
Seda võib eriti ütelda Prantsus
maa kohta. Tugevalt mõjub selleks 
kaasa ka Prantsusmaa kõrgemate 
õppeasutuste sisemine korraldus. 
Kõrk Prantsusmaa kõrgemad teh
nilised õppeasutused, on korraldatud 
väga meie keskkoolide laadiliselt. 
Õppetöö algab hommikul kella 
üheksa ajal ja kestab ühes lõuna 
vaheajaga kuni õhtu kella viieni. 
Kogu selle aja peavad Õpilased 
viibima kooliruumides lukustatud 
välisuste taga. Õppetööst alaline 
osavõtt on sunduslik. Puudumisi 
on lubatud ainult teatud protsent. 
Kõik praktilised tööd tehakse ainult 
kooli töökodades ja laboratooriu
mides. Mingit praktikat väljas
pool kooli pole üldse ette nähtud. 

On selge, et sarnase koolikorral
duse juures täitsa võimatu on 
Õppida ise omale ülespidamist 
teenides. Raskesti vastuvõetav on 
ka sarnane õppesüsteem meie vabal 
isetegevusel põhjeneva ülikooli kor
raldusega harjunud üliõpilasele. 
Kuid sellel keskkooli sarnasel õppe
süsteemil on veel eriline suur pahe 
see, et nende koolide lõpetajad 
on vähe kõlbulikud as tuma tege
likku ellu. Kõige harilikum nähtus 
on, et noored ülikooli lõpetanud 
insenerid saavad joonestaja koha, 
millel tasu on võrdne kvalifitseeri
mata mustatöölise tasule. J a kui 
inimesel pole mingi väljapaistvam 
and, siis peab ta sageli eluajaks 
jääma joonestajaks. Vaevalt võivad 
sarnased väljavaated meelitada 
kedagi meilt nendesse koolidesse. 
Kui soovitada mingit Pran tsuse 
kõrgemaist tehnilisist Õppeasutusist, 
siis küll ainult kõrgemat lennuas-
janduse kooli, sest see tehnikaharu 
on. Prantsusmaal arendatud üle
ilmalise kõrguseni ja ka selle ala 
eriteadlasi ette valmistav Õppeasu
tus on üks parimaid ilmas. Muidugi 
on ka selles koolis sunduslik ja 
kinnine keskkooli Õppekorraldus. 

Ühelgi haritlasel ei maksa minna 
Prantsusmaale lootusega, et rajada 
sääl oma elule teenistusega alus. 
Vaevalt võib see kellelgi korda 

Sinu ja ülikooli kokkusulavuse tulemus. 
Ja kui teaksid Sinu ema ja isa, Sinu 
õndsad vanemad kõigist noist asjust, kas 
ei peaks neil süda hakkama tagurpidi 
ringi käima? 

Ja mul hakkab kurb, kui siin, praegu 
terakesi turteltuvikestele riputan. Kas 
nad kõik Sulle ülekohut ei tee, need 
võltsvooruse pimedad kraadiklaasid. ? 

Imelisena tundubki, et teid, kaitsetud 
tütarlapsed kõigist fakulteedest, keegi 
senini kaitsnud pole, kui palju aiga 
kohviloris, kõnedes, kongressidel, aja
kirjus ja ajalehis tõrvatud ning manatud J 
Ei ole mina küll kellegi kaitsja, pole 
mul vastavat autoriteeti ega snanjeneeti, 
kuid siia päikese käes unaraM tuikes
tega jutustades, ütleksin siiski oma-sõna. 

Aimas lugupidamises: Juta, ärgu Sinu 
pisikene keha. armukadeduses tukselgu, 
kui seal nii olin, üle õue näitsikut vaa: 

deldes. Ma kõnelesin ka Sinu eest ja 
mu armastus ei kustu Sinu vastu iialgi, 
pealegi, kui praegu kevadtunded mu 
rinda haaravad. 

Kallid tütarlapsed ja kodanikud, keegi 
on täpsalt kindlaks teind, et akadee
miliste naiste seast suurem protsent 
vallaliseks jääb kui kuskilt mujalt kihast? 
See viga on ju üldine, et poisse vähe 
ja tüdrukuid palja Kust siis need aka
deemilised naisedki suurema innukuse 
saavad, selle suurema stoossi ? Kallis 
näitsik laua. taga, pole Sul süüdi min
gitki, kui Sul Jumal määrand mehele 
minna ja lapsi sünnitada., siis sünnib 
Kõigekõrgema tahtmine sellele vaatâ -
mata, kas oled stuudent või mitte. 

Ja võiks vast jätta meie mitmepalge
line publik oma tihtigi põhjendamatu 
süüdistuse rooruselanguses! Miks siis 
üksikute nähete põhja,! kõik ühte pange 

valada (missuguses naistekihis pole üle-
käteläinuid) ? Ja kas siis iga poisikese 
suudlus või kaelahaaramine on surma
patt? Kas iga noorusevailatus on siis 
tingimata kuradist? 

Minge, minge oma moraaliparagrah-
videga, uputage nad kohvitassi või tehke 
neile muul teel lõpp peale — maksab 
tõega kord ka elu reaalsel pilgul vaadata.' 

Mu näitsik, kõik näitsikud — ärge 
kuulakegi, ärge oma printsi suudlemata 
jätke, kui selleks süda kutsub, haarake 
tal kaelagi ümbert kinni — kõik, need 
kes teid süüdistavad, on kord samuti 
teind ? 

Tulge, raa tuikesed, nokitsege leiba 
ja kudrutage! Päikene paistab — ja meil 
kõigil on hea olla. 

Jääme s#s terveks, kallis Juta, kui 
kõik hästi läheb, siis võtan su varsti 
ära kah. Juhan Pahlbärk. 

Kaasvõitlejad, tehke ^üliõpilaslehele" kaastööd! 
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minna. Prantsuse seltskond on 
võõrastele eriti isoleeritud juba 
selle tõttu, et prantslastel valitseb 
omavahelgi täitsa kinnine pere

konnaelu. Kodused vastuvõtud, nii

palju kui neid olemas, on ainult 
offitsiaalsed ja kindlail päevil. Kõik 
muud, isegi perekondade vahelised 
kokkusaamised, korraldatakse koh

vikuas. Sarnas te kivinenud tra

ditsioonide tõttu pole suutnud 
Prantsusmaal koduneda isegi meie 
riigitegelaste perekonna liikmed, 
kuigi on sääl üles kasvanud ja 
hariduse omandanud, ja vaatamata 
selle pääle, et neile seltskonda 
sissepääs igapidi on võimaldatud. 

Sellevastu on märksa soodsa

P r a e g u s e aja inimene on nagu 
haige, kui tal ei ole raamatuid. 
Mina ei usu seda , et kuidagi va

li tseks, iseäranis linna inimeste 
seas , ükskõik on ta haritlane või 
on ta omas nurgas istuv maja

pe remees , või ametnik, tööline, 
loidus raamatu te vastu. V a h e 

Sina ei pea tapma! 
On's veel midagi meeletumat ja sõ

gedamat kui oma naiivses ja naeruväär
ses idealismis korrata vanasääduse 
käsusõna — s i n a ei p e a m i t t e 
t a p m a ? Korrata seda pääle maailma 
palangu põrgulikke prahvatusi ja riikli
kult organiseerit riikide ja rahvastevahe
lisi sunnitapmisi ? Korrata seda väärva
gaduse monopoüseerit usutunnistuslikku 
ja jumalikku käsusõna, mida selle kuu
lutajad on rikkund ja ryventand enam 
kui keegi muu? Ja lõpuks, kas ongi 
sinul, vabal akadeemia kodanikul, sinul 
inimesenatukesel yldse luba kõnelda sel
lest, mida vanadusest väetite ja noorusest 
nõrkade kõrvadele kuulutetakse valekiist
likuks muudet kirikute ja koolide kants
leid kaudu kihi ja kõhuhuvide teenis
tusse rakendund pastorite sydamete ja 
suude läbi? Kuid avagem siiski suu aka
deemilisel foorumil kõigi kartuste ja kõhk
luste kiuste ning kõnelgem veelgi „nÖöri 
ja seebityki triumfist". 

* * 

Käesoleva aasta .Yliõpiteslehe" esi
meses numbris on ilmund kirjutis 
(Veidi ka omane: Vastuseks „VõMvõõ

mad meile õppimisolud Saksamaal . 
Saksamaa kõrgemate õppeasutuste , 
ka tehnika ülikoolide korraldus on 
meie ülikooli sarnane . Töötamiseks 
on jäetud üliõpilasele vaba isete

gevus ilma erilise sunduseta loen

guist osavõtta. On ette nähtud ka 
tegelikule elule hääd ettevalmistust 
andev rohke praktika väljaspool 
kooli. Ka Saksamaa üliõpilaselu 
on oma avaldustelt ja traditsiooni

delt meile eriti ligidane. Vaata

mata sakslase iseloomu kalkuse 
ja karmuse pääle, on saksa selts

konnale ligipääs võrreldes prants

lastega, kes on soomustanud enese 
traditsioonidega, palju kergem. Mai

nitud asioludest on tingitud seegi, 

masti pole mulle peaaegu sarna

seid inimesi et te juhtunud. Alat i 
on niisuguseid igavaid, t egevuse t a 
tundis id, kus raamatu järele iga t se

takse . Ainul t mõne juura t või 
kaubandus t õpp iva üliõpilase juu

r e s olen tähele pannud , e t nad 
peale oma kursusse kuu luva te 

raie"), mis mitmes suhtes symptomaati
line ja iseloomulik meie korruptsiooni ja 
tagasikiskumise ajajärgu vaadetele ja 
hingelaadile, ■ mis näitab, kui imelikult 
ja isesuguselt mõttevabadusest aru saa
dakse isegi meie suurekooli vabas yhis
konnas. Ses kirjutuses näidatakse või
malustele, mille järele „Võhi võõras" 
(yhes tema mõtteosalistega), kes olevat 
julgend surmanuhtluse kohta eitaval 
seisukohal olla, võidakse asetada yhele 
pulgale ..kommunistidega, seltskonna
korra õõnestajatega ja mässunreestega", 
«keda kui riigile ja rahvale kahjulikku 
ja kardetavat isikut tuleks kindlasse kohta 
eraldada ja tema suu õige kauaks sul
geda", (ning kõike seda sellepärast, et 
ta julges kõnelda, „nööri ja seebityki 
triumfist"), kuid miskipärast jätab kirju
tise autor siiski selle, tema arvates „nii 
kerge ja tänuväärt" ning „võidurikka 
kõrvalkäigu", tegemata. Ka selle võima
luse oletamisest jätkub, et autori arusaa
misi õigesse valgusse asetada ja neid 
õige nimega nimetada. Kõige päält 
kysimus: mis ajast saadik on mele de
mokraatlikus, vabariigis, kus valitseb usu 
ja syda me tunnistuse vabadus, kus on 
Vabadus omi mõtteid avaldada sörias 
trykis, kirgas jne, keelal surmanuhtluse 

et paljudel meie noortel ülikooli 
lõpetajail on korda läinud leida 
Saksamaa l kohe kaunis hästi ta

sutavaid praktiseerimiskohti. 
Niisugused oleksid võrdlevalt 

seisukohalt vaadeldes Õppimise või

malused ja väljavaated nendel 
kahel maal , milliseid meil seni 
kõige rohkem on kasutatud selleks 
otstarbeks. Kuid kõigepäält peab 
ikkagi silmas pidama seda, et 
kõigile noortele keskkooli lõpeta

jaile, kes kavatsevad minna õppima 
välismaile, on tungivalt soovitav 
õppida enne aas ta või paar kodu

maa ülikoolis, tutvuda siin valitud 
ala ja üliõpilaseluga ning alles siis 
jä tkata õpinguid välismaal . —ik, 

venekee l se t e õp i r aama ta t e pea

aegu mit te midagi muud ei loe. 
Ja sel lest võiks ka järeldusigi teha 
edasi t ege l ikkude kommersan t ide 
ja jurist ide peale . J a ma arvan 
ka, et ma järeldusi t e h e s liiga ei 
eksigi . 

Ja raamatu te lugemine võib 

Vanemad õppemaksu tasuda ei jõiia^ — 

Ajavaimust ja õpinguist ning veel kord ajavaimust. 
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haiguseks saada, niisamuti nagu 
kaardimäng, kohvikus käimine, 
armastamine. Siis on ta aga neist 
ülevamatest k i rgedes t , üks neist 
peatunnustest , millede läbi inimene 
loomast era ldub, looduse kunin
gaks ennast peab , Muuseas , üks 
loomuliku elu vaenlastest raamatu-
maanide juures on haigus , mis ini
mese elu lõpuks samuti tühjaks 
t eeb ja ära kurnab, nagu igasugune 
pikaajaline ühele kirele ohverdu-
mine terve h ingega . Ainul t väga 
tugevad, väga suure kohanemis 
võimega või siis hästi konservee-
ritavad inimesed võivad seda 
haigust deffektide i lmumiseta 
lõpuni põdeda , ja see on harit-
lase- teadusmehe haigus. O len 
sellepärast aga hirmul just meie 
üliõpilaskonna eest , kes oma suu
res enamuses kaugeltki mitte pole 
varustatud vastavate kehaliste, 
vaimliste ja majandusliste eel
t ingimustega, e t ühtki kirge täie 
andumusega põdeda . Ja meie 
ülikool, nagu iga võrdlemisi noor 
teadusasutus , on selles asjas ise
äranis nõudlik, ta nõuab tervet ini
mest kõige tema vaimujõuga; kuna 
aga kunagi soodus tused ja abinõud 
ei ole meie vaesuse päras t vastavalt 
häst ikorraldatud meie nõudmiste le , 
siis kipub see muutuma traagil iseks 
suurusepet tumuseks . 

vastaseid mõtteid avaldada ? Seda, mis 
tehti vana Veneriigi kõige mustemail 
reaktsiooni aegadel, seda tahetakse ka 
meil systeemiks teha. „ Võhivõõrale" 
tuleb aga sydamest õnne soovida, et 
teda on asetet yhte ritta «seltskonna 
korra õõnestajate, riigipöörajate ja mässu-
meestega". Nende nimedega on sõimat 
kõiki inimkonna vaimu- ja valgusekul-
tuuri suurmehi, nad on omal ajal olnud 
kõik «mässumehed" ja „seltskonnakorra 
Õõnestajad",sest nende mõtted ja teod on 
ikka olnud vastolus neid ymbritseva 
yhiskondliku korra omadega, n a d o n 
p i d a n d v a s t o l u s o l e m a . Aga 
kust teab seda meie kirjutise autor, 
kel „tegemist õigusse puutuvate aine
tega", kui ta sedagi ei tea, et i g a 
s e l t š k o n n a k o r . d a on õ õ n e s t e t , 
r i i k e on i k k a p ö ö r a t j a s e d a 
t e h a k s e ka e d a s p i d i ikka ja jälle, 
kuigi see synnib meie naiivse kaasvõit
leja kiuste, kes arvab, et temaaegne 
ja tedaymbritsev maailmakord on ainu
kene õige, igavesti muutmatult pysiv. 

Kuid siirdugem nyyd surmanuhtluse 
juriidiliste põhjenduste juure, mida asja
tundlik autor targalt toomata jätab. Igal 
karistusel, ka kohtulikul, on sihiks karis
teta vale karistusega mõjuda, et ta ennast 

Mäletavasti kaheksa aastat ta
gasi , kui loodi ülikool, olid suur 
hulk õpetoole vabad, kuid täideti 
aasta te kestes . Enne kui saadi 
normaalsemale seisukorrale, täie
likumale kompleksile ja tüsedama 
õppesüs teemini , õpiti seda, mida 
parajasti just kätte saada võima
lik oli. Kogu see aeg kestis ka 
alles ülikooli raamatukogu juures 
korraldustöö, seminaarid siginesid 
väga pikkamisi ja on vast nüüd 
alles jõudnud niisugusele seisu
korrale, kus nendes töötades mitte 
üksinda ülevaadet ei saada vas
tava teaduse elementaarsema lite
ratuuri kohta, vaid võidakse ka 
selle uuemat, värskemat sõna 
kuulda, tulevikusuuna märgata ja 
t änapäeva päevaküsimustega kon 
takti astuda. Just nüüd on aga 
tagasihoidlik riigivalitsus arvami
sel ja vist on see tunne üldine 
kogu rahvas eneses, e t meie mi
dagi suurjoonelisemat, täiuslikumat 
ei tohi veel omada senikaua, kuni 
kusagil teistelgi aladel pole täiust, 
vaid valitseb suur kobamine, eksi
mine, keskpärane puudus , siis ka 
teadusteski ja nende edendamises 
tu leb esialgul tagasi tõmbuda ja 
silmas p idada üldist tasapinda. 
Nii kustuvad vakantsed kohad 
uuesti ja kõik tunnevad, et kuigi 
see on kurb, on see siiski 

parandaks ja edaspidisest kuritegevusest 
loobuks — seega on karistus kasvatuslik 
vahend; selle juures ei mõju karistus mitte 
ainult karistetavale, vaid samuti ka teis
tele, kes veel pole kuritegu korda saat
nud, mõjub ta hoiatavalt, hirmutavalt. 
Ka surmanuhtlus on mõeld karistusena, 
s. o. kasvatusliku vahendina. Kuid kas 
ta seda ka tõelikult on? — Vähemalt 
karistetava isiku suhtes mitte, sest kui 
karistetav surmatakse, mis viisil võib see 
veel temale kasvatuslikult mõjuda? Ja 
surmanuhtluse mõju ymbruskonnale ? — 
Siin näitab tegelik elu, et s u r m a 
n u h t l u s e k a s v a t a v , h i r m u t a v 
m õ j u y m b r u s k o n n a l e on mini
m a a l n e ; seda näitavad maad, kus 
surmanuhtlus on ära kaotet1): pärast 
surmanuhtluse ärakaotamist pole neis 
mais kuritegevus mitte tõusnud. Seega 
on kahtlaseks muutund surmanuhtluse 
kasvatuslik tähtsus, mis talle on omistet. 

1) Hollandi, Belgia, Norra, Austria, 
yksikud Sveitzi kantonia ja yksik. Põhja-
Ameerika osariigid; ka Itaalia kuni vii
mase ajani, kuid Mussolinile oli surma
nuhtlus ©ma vastaste kaagitamiseks tar
vilik, siis pandi ta uuesti maksma. 

paratamatu ja elu nõuete le ko
hane. 

Nii ei ole siin mitte liig palju 
rõõmustavat. Ta kui ebanormaal
selt allakruvitud olud on parata
matud, siis on nad ka normaalsed. 
Võib öelda, meie elame normaal
selt kitsastes oludes, milles ainult 
klassiviha mõne välja s ipelnud, 
võrdlemisi vahepealise rahvakihi 
vastu, kes on osanud ennast sel
leski üldises puuduses vähemast i 
isikliku mugavusega, kui mitte 
toredusega sisse seada, on terve 
ja vägev nagu tuli ja vesi. 

Kõigest sellest võib välja lugeda 
üht manitsust. Nii nagu seda 
olud peale sunnivad, nii nagu 
võib seda välja lugeda meie tar
gemate praktiliste peade-ri igijuh
tide vastavatest sõnadest , kuulda 
võttes sellega ühtlasi ajajärgu h inge 
hoiatavat, iseenesega veel mitte 
selgusele ja rahule jõudnud häält 
— oldagu mõistlik ja tagasihoid
lik e t tevõtetes , elatagu võima
luste kohasel t eraelus (— aga siis 
ka vaimuelus). Kokkuhoidmise 
printsiip väljaminekutes ei ole 
miski isoleeritud nähtus, mis ai
nult rahalisele kokkuhoidmisele 
kohustab, see tõmbab enesega 
kaasa kokkuhoidmise kõiges . Ja 
üliõpilasel tuleb sellega ühendu
ses valvel olla, et ta suurema 

Edasi järgnegu veel mõned surma
nuhtluse vastu kõnelevad asjaolud. Kui 
paljudes rasketes kuritegudes on kaas
aegne yhiskond ise syydi, kui palju on 
ta ise patustand nende vastu, keda ta 
hiljem endast välja tõukab ja kaagi alla 
viib! Kui paljud kurjategijad peavad 
kannatama oma esivanemate pärivus-
likkude pattude pärast! Kui palju kuri
tegusid on põhjustand tema kordasaatja 
haige psyyke! Kuid haigete jaoks on 
ju haigemajad, mitte kaagid ja võllad! 
Ning lõpuks, kas on1 ykski kohus ga-
ranteerit eksituse vastu, et ta juhtumisi 
syytut inimest surma ei mõista ? 

„Mis peaRsime siis oma kõige alaväär-
tuslikuma (? H.) ja kahjulikuma inim-
elemendiga tegema? kysib edasi autor. 
— Interneerima, nagu tehakse nõdra
meelsete, pidalitõbiste, idiootide jt. hai
gete inimestega. Ning on's tõesti suured 
kurjategijad „kõige alaväärtuslikuni inim-
element"? Vangimajade praktika ja 
kriminaalpsykoloogia kõneleb igatahes 
hoopis vastupidist: r a s k e m a d k u r 
j a t e g i j a d on k e r g e m i n i pa -
r a n d e t a v a d k u i v ä i k e s e d . Aga 
«eluaegne vangistus on ju ka õige eba
kultuuriline ja vähe g-aranteeriv võte" —-
ja muidugi, vangistus sel kujul nagu teda 
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hoolega silmas peab enda prakt i
list t ähendus t ja kasutavust . T a s t 
p e a b saama hea arst, hea ametnik, 
hea p e d a g o o g ; t eadusmehe või tea
dusele elaja tung tükib juba neis t 
pi ir idest välja ja on esimeste 
aasta te romant ika nähtus . Selle
päras t ei ole ka imelik, kui alles 
mullu aastal täie kainusega haru
tati ülikooli ülesannet kui amet
n ikkude instituudi ülesannet ja 
vaagiti missugusesse fakulteet} veel 
tarvilik oleks üliõpilasi vastu 
võt ta , missuguses piirata. Mõnes 
ei olnud enam ametnikkude e t t e 
valmistust tarvis, tegel ikkude 
ametn ikkude arv oli isegi juba 
suur. Kui seda arst ide ja juris
t ide ja osalt ka teoloogide fa
kul tee t ide kohta kaalumisele võis 
võt ta , kus tõesti prakti l is
tele ameti te le pühendumine pea
aegu i seeneses t mõistetav ja täie
lik on, siis oli aga loodusteadlas te 
ja va imuteadlas te kõrvale see 
na tuke imelik kuulda, sest neis 
t eadus te s võib ainult väga piiratud 
huv idega inimene märkamata jääda, 
et ta t eaduse , mitte aga ameti , 
või üksinda ameti vastu ei valmistu. 

Peaaegu on need teadused 
p raegu nagu eralduvate tun
demärk idega selles suhtes . T e o 
loogia ei ole praegusel ajal mit te 
enam elav teadus , aeda i lmutavad 

meil praktiseeritakse on ebakultuuriline, 
kuid igal juhtumisel siiski inimlikum kui 
surmanuhtlus. 

„Kas surmanuhtluse mittetarvitami-
sega saaksime meie kultuurilisemaks". 
— Kindlasti, kui meie siin kultuurilik
kuse all mõistame vaimu-, sydamekul 
tuuri. See selgub kõige paremini paari 
paralleeli tõmbamisega. Metsrahvad tap
sid (tapavad) ja piinasid inimesi ning 
sõid neid lõpuks veel äragi. Keskaja 
katoliku kirik piinas, põletas ja poos 
tuhandeid ja kymneid tuhandeid inimesi 
a v a l i k k u d e l t u r g u d e l , kuid 
jättis laibad söömata. Käesoleval ajal 
meie tsiviliseerit yhiskonnas ka puuakse 
ja lastakse maha inimesi kuid, t ehakse 
seda s a l a j a , k e l l e g i n ä g e m a t a , 
e n a m a s t i ö ö s e l , (nähtavasti pee
takse siiski h ä b i k s inimest tappa!). 
Miks ei tehta seda päeval ja avalikku
del turgudel ? — . k a s v a t u s l i k 
m õ j u" oleks igatahes palju suurem. 
Miks valitakse kõige vähem piina syn-
nitav ja kiirem surm, nii et ei kariste-
tav ise ega ka ymbrus sellest suurt 
„kasu" ei saa, s. o. surmanuhtlus ei 
mõju kasvatavalt, hirmutavalt ymbrus-
konnale? Palju hirmutavam, seega ka 
kasvatuslikuni, peaks olema surmanuht-

meie kir ikupäevad. Ta ei t a h a 
p r o g r e s s e e r u d a ; see on tema kui 
teaduse surm ja selle asemele võ ib 
as tuda ja k ipub jäämagi suur te 
er i teadmistega ametitali taja. Jur i s 
tide hulgas t eadusmehi o n v ä g a 
ja väga harva leida, kuigi seal 
on usinaimad töötajad. Sellel 
teadusel pole lihtsalt teadus l ikku 
laialdast töövälja, ja kuigi on, siis 
tegelik, prakti l ine külg varjab selle 
ära ja viib suurema huvi ja t ähe le 
paneku hoop i s kõrvale. T e a d u s e 
asemele as tub oskus. Ar s t i t e a 
dus on t eadus , nagu loodus tea-
duski . Meil Eest is eriti, kus juba 
vana vene aeg teadus l ikuks tööks 
sellel ala! terve Tar tu igasugus te 
inst i tuut idega üle on kü lvanud . 
Teadus on ju siis alles võimalik, 
kui ta val i tseb heade ins t rumen
t ide üle. Nii näib , e t a r s t i t eadus 
konda pääsemis t ainult nei le ras
kendada võiks , kes sellel alal 

Teenistus röövib õppeaja — 

luse pooldajate meelest, eriti meie pa-
raadide ajajärgul näit. yks pidulikult ja 
stiilselt läbi viidud roimari rattale aja
mine või tuliriidal kypsetamine, kõigi 
kommangCja tseremoonia nõuete koha
selt. 

Kujuteldagu ainult: sõjavägede, kait
se- ja korraliitude ning koolinoorte nöör
sirged rivid, torukybarais riigi ja oma
valitsuse võimukandjad, tressides sõja
väelased, tyhjatoimetajate liidud, seltsid 
ja yhingud rahvus värviliste lippudega, 
orkestrid, laulukoorid, kõned, tänavail 
ja turgudel tunglev leiva- ja lõbustuste-

ainult ameti oskust ja siis head 
s issetulekut iga tsevad saada. Ja 
sellele meel i tab jällegi niihästi 
arsti prakt ika üldiselt tuntud ta-
su tavus kui ka see ajavaimu joon, 
mis kõne leb ametn ikkudes t ja selle 
järele nende arvu täissaamisest 
ja pi i ramisest . Nagu ütlesin, väga 
õieti , ses t paijuid sööks lihtne 
soov, ainult t eaduse le elada, liht
salt ä ra ; hävi taks ära, ilma et nad 
midagi ära teeksidki . 

L o o d u s t e a d u s e s ja filoloogide 
seas aga, nii nagu nende peda
goog i prakt ikagi ei paku suure
mat tulu ja sunnib seeläbi teist
sugus t eneserahuldus t otsima, on 
siis kõige laialdasemalt levinud 
teadvus , e t t een i takse esijoones 
just t e adus t ennas t . Ja seal on 
ka õppi ja te seas kõige enam laiali 
l agunenud mingisugune iseäraline 
vaim, mis m õ n e d e s üksikutes 
organisats ioonideski meil Tar tus 
näit. nähtavale tu leb , kuhu koon
d u n u d on õppijaid peaasjalikult 
just mõlemates t neis t teaduskon
dades t . S e e on kõ igepea l t tead
vus ja kohus tus , e t öldakse miski 
suu rema päras t väljas kui teenis
tuse pärast . Niipalju kui õpin
g u t e valik on vaba ja isikliku 
mai tse järele sündinud, tu leb see 
juba loomul ikkudes t kalduvustest , 
a g a hiljem kõne leb juba t eadus 

himuline rahvas, pääkohal sillerdav päike, 
õhus surmamõistetu kärsand liha hõngu 
ja surmaeelseid röögatusi. . . Milline 
meelihurmav spektaakel! — — — — 

Kuid see olevat ometi siiski metsi
kum kui südaöösel kaagitamine! Kas 
tõesti? Tapmine on ikka tapmine: 
syndigu see kas roimari käe läbi või 
riiklikult sanktsioneerit korra järele, Vahe 
ainult ses, et yks on päris metsik, teine 
vähem metsik. Metsrahvad piinasid ja 
sõid omi ohvreid niikaua, kui tulid nen
de „seltskonnakorra õõnestajad*, kes 
neile karistuse või muul teel sisendasid, 
e t e i k õ l b a , e i o l e i n i m e s e -
k o h a n e , p o l e i n i m l i k t e i s t 
o m a s a r n a s t s y y a . Samuti on inirn-
tapmisega: m e i e t a p a m e j a me id 
t a p e t a k s e n i i k a u a , k u i ei 
o l d a s e l l e l e ä r a t u n d m i s e l e 
j õ u t , p o l e i n i m l i k o m a s a r 
n a s t t a p p a , syndigu see ykskõik 
mis kujul või ykskõik kus. Meie peame 
p ä r i s m e t s i k u l t inimese k ä i t l e 
m i s e s t j õ u d m a vähem metsiku 
kaudu p ä r i s i n i m l i k u l e käitlemi
se le— s u r m a n u h t l u s e ä r a k a o 
t a m i s e l e . Et kõikjal »meie maakeral" 
siiski ei valitse .kord juba niisugune 
tarve* tappa, seda näitavad ylal mainit 



40 ÜLIÕPILASLEHT No 3 — III. 27 

ise ka kaasa ja määrab ära ini
mese üldise vaimulaadi. Kas 
neist kellestki saabki tõesti häid 
teadusmehi, ei või täiel määral 
muidugi ennustada, kuid et nad 
suhtuvad oma elukutsele teisiti 
kui ülal iseloomustatud ajajärgu 
vaim sellest kõnelema näib, siis 
nad vähemasti saavad enam 
maitsta selle suuna vaevasid ja 
kärsitu si. 

See teadvus (mitte ainult tee
nistuse pääle rehkendada) on ise
enesest isoleerituna vaadeldes 
suur voorus „an sich". Muidugi 
tuleb soovitada igaühele, kes selle 
vooruse võluvust põhjalikumalt 
tundma tahab õppida, sellega ise 
tegelema hakata. Mida puhtamal 
kujul see küll sünnib, seda rute
mini võib ta tõestigi paista varsti 
suurima narrusena. Kuid on 
siiski ka narre olemas. Ja ma 
ei tea just öelda, võib olla, isegi 
õnnelikke narre. Sest siin tuleb 
kirg abiks. Raamatu lugemise, 
uurimise, puurimise õilis kirg. 
On olemas mitmesuguseid mee
todegi selle kire rahuldamiseks. 
Alles hiljuti anti „Igavese tudengi" 
enesepraksisest vist küll üks kõige 
veetlevam ja tagasihoidlikum, 
mõistlikumgi neist, selle lehe 
veergudel. 

Ja mis siis aga teha, kui nii

maad, mis ometi ei asu kusagil «kuu 
pääl*. 

Aga r i i k l i k u d k u r j a t e g i j a d , 
r i i g i p ö ö r a j a d ? 

Siin olgu meele tuletet ainult see tut
tav sõna: m õ t e t on v õ i m a t u väe
v õ i m u g a s u r m a t a , mida kyll yk
sikud kildkonnad tahavad enda mono
poliks teha, kuid see ei muuda asja. 
Selline on see ilmakord, et kõik liigub, 
muutub ; kui yhed võlla tõmmatakse, as
tuvad teised asemele jne. jne.; kuid — 
mõtet on siiski võimatu väevõimuga 
surmata! 

Enne kui lõpetada, veel yks asi. 
«Veidi ka omase" tõenduse järele tund
vat ta , enese seljataga suurt enamust 
yliõpilaskonnast" — võib olla — ja eks 
ta peaks olema kohutav kyll mulle — 
Homunculusele — kes oma seljataga ei 
tunne olevat kedagi pääle oma varju, 
sest isegi .Võhivõõras" on mulle vististi 
võhivõõras. Kuid mind on õpetet hin
dama ja tähtsaks pidama mitte tyhjapäise 
karja suurust, vaid arupäisi yksflrindi* 
viide. Kui palju meie yliopilaskonnas 
on viimaks mainituid, niipalju tean neid 
enda kõrval (mitte seljataga!) olevat. 

Homunculus. 

suguse kirega inimesel, kellel on 
sisemiselt tarvis alati teada saada, 
mis on kõige uuem, kõige põhja
likum, mis selles või teises tea
dusharus see või teine lõpulikult 
on ütelnud, kui sellel see kirg 
rahuldamata jääb. Mitte sellepä
rast, et puuduvad raamatud ja 
muud vahendid, — ei, vaid et 
puudub inimesel aeg kõike jõuda 
lugeda ja kõige sellega tegutseda, 
pealegi kui ollakse veel kehvik. 
Ikka jääb midagi ainult kuuldud 
sõnaks, milleni pole ise jõutud 
tungida. Veel hullem aga, kui 
puuduvad isegi raamatud. See
sugune inimene on tõesti õnnetu. 

Siin tulebki jälle õieti ajavaimu 
poolt ära märgitud hoiatus: see 
on kasutu õnnetus. Ka filoloogi
dele ja muile teadushimulistele 
tuleb piirid panna. Vähemasti 
mitte lasta rahvast hävineda, lasta 
sigineda vaenulist, kurja, rahul
olematut põlve, kes ise tahab, 
aga teda ei lasta selleks saada, 
milleks ta tahab; ja seepärast 
pahandab jälle terve maksva korra 
üle, põeb vaenu ja viha nende 
vastu, kellel on paremad välised 
tingimused temast, ja iseäranis 
nende vastu, kes isegi neid tingi
musi tema arvates valesti ja teis
teks otstarveteks kasutavad. Suure 
riigitarkusega on selles küsimuses 

„ Vanemuine" sel pool
aastal. 

Uut aastat algas .Vanamuine" 
võrdlemisi kurvalt. Aineline külg pole 
olnud tal kunagi rahuldav. Kuid vähe 
sellest: käis teatavasti ajalehis teade, 
et võlakoorem on see aasta veelgi 
kasvanud. On isegi lahti lastud luba
dus: et „ Vanemuine" suleb uksed 
varsti, kui väljaspool! abi ei ilmu. 

Kuid kunstiliselt peame ta siseelus 
ära märkima teise ja ligikaudu sama 
tõsise asjaolu: «Vanemuisest" lahku
sid rida draama jõude, mille tõttu tea
ter on kaotanud. 

Keda siin süüdistada ? — ning seda 
ometi tegema peab. Sest omad põh
jused siin olema pidid. Ja ükskõik
selt niisugustest juhustest ometi meie 
üle minna ei tohiks, kus meie kultuur
asulused teevad tagasisamme. Aga 
vististi on koondunud meie teatritesse 
abituse vaimu, mille tõttu nii mõndagi 

võimalik otsustada, ja see oleks 
peaaegu hoolitsemine, et niisugu
sed suured pretensioonid maha 
läidetaks kui kahjulikud ja neil 
takistataks üldse ilmudagi. 

Siin, nagu igalpool mujalgi, 
nagu Jimmy Higginsil lihtsamas, 
sotsiaalses vinklis ja tulise leiva
teenistuse häda pärast, kasvavad 
tõesti need ilmavaatelised mõtted 
suureks ja lopsakaks, mida üks 
pool silmaotsastki ei või sallida 
kui ebaloomulikku ja (jumal teab 
miks —) võltsigi; teiselt poolt 
aga ainsaks õigeks peetaksegi, 
mis isegi võib andasisu elamisele ja 
seda väärtuslikuks muuta. See on 
pahempoolne ilmavaade, mida 
ükski rahvusliku kasvatuse kong
ress ära hoida ei suuda, kuigi 
teda keelatakse koolides propa
geerimast. Ta seal, võib olla, veel 
ei sigine. Kes temaga elus ise 
kokku puuduvad, neil tuleb ta 
iseenesest, ja kuna meie riigi saa
tus on nähtavasti veel kauaks ja 
kauaks ajaks samasuguseks jääv 
nagu tänapäevgi, siis meie harit
laskonnagi ilme võtab vist tublisti 
pahempoolsema või radikaalsema 
iseloomu. Ja see ei oleks koguni 
mitte halb, sest just niisugust 
liiki ühiskond ja haritlaskond tun
dub väga meeldivalt ajakõrgusena. 

Ado Kalamees. 

juhtuda võib seni, kui kriis kõige 
äärmuslikuma kuju omandab. 

Sest mõnel pool, isegi mõtlikes 
teatriharrastajate ringkonnis, vaadel
dakse päält meie teatri üldist tagasi
käiku külma rahuga, et las käib see alla 
veelgi, kuni täie krahhini — ja siis 
lööb esile tingimata midagi uut, värs
kemat, elavamat, julgemat ja jõulise
mat. Krahh puhastaks meie taetri lõpu
likult sellest kõnsast, mis siia kogunud 
aegade, aastate, vanade traditsioonide, 
oma võltsläike jne. tõttu. 

Kuidas ka meie teatrite ja erih' 
«Vanemuise" praegust seisukorda vaa
delda, naä ta kuidagi pole, ei aine
liselt ega kunstiliselt. Üldiselt on 
valitsema pääsenud kriisi või ette
heidele meeleolu. Selle tõttu ei saa 
kõnelda ka loomulikust loomingu
joonest. Närvlikkus, juhuslikkus, täna
päevsus, teadmatus homse päeva eest 
—■ ja niisugune meeleolu laad halvab 
tuntavalt loomingu edu, süvenemist 
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Sfudiosi medicinae 
Oskar Vatter ja Artur Lamp f. 

Valus on lahkumine inimea parimail hetkeil. Kuid — see valu on paratamatus. 
Elu laseb seada eesmärke ja rajada sihte, et Siis aga väike surma-

puhang ja — kõik on kadunud. 

Nagu mingi vanne lasuks arstiteaduskonna IV kursusel. Ta on annud järje
kordselt kaks inimohvrit — siis, kui alles avanevad väljavaated, olla vähegi kasulik 
inimkonnale. Näib, kui püüaks surm eestkätt vabaneda oma suuremaisi vaenlasist 

Oskar Vatter. 

Sünd. 1. VIII. 1905.a. U.~Põltsamaa v. 
talupidaja pojana. Lõpetas eduga 1925. a. 
Põltsamaa Reaalgümnaasiumi. Sama aasta 
sügissemestril astus ta Tartu Ülikooli arsti-. 
teaduskonda. Siin võitis ta ksv! ksv! lugu
pidamise suure edasipüüdmisega. Selle
juures armastas aga alati teravmeelset 
humoori ja osutas hääsüdamlust. 

Kuid viletsate majandusliste olude tõttu 
halveneb ta tervis kord-korralt, kuni tiisi
kus tema 25. I. 27. lõpulikult võidab ja kõik 
võitlused järsult katkestab. 

Ar tur Lamp. 
E. Ü. S. 

Sünd. 15. V. 1902. a. Kongota v. talu
pidaja pojana. Saanud maal alghariduse, 
oli ta suurim unistus — kooli pääseda linna. 
Kuid majanduslikud takistused astusid siin 
vahele, milledest ainult noormehe teaduse
janu aitas üle saada. Lõpetanud H Treff
neri gümn. 1925. a., astub ta kohe Tartu 
Ülikooli arstiteadust õppima. Kõik, kelle
del temaga oli kokku puutumist, mäles
tavad teda hääsüdamlise ja tagasihoid
liku kaasvõitleja ja sõbrana. Ta suri aju
põletikku 11. II. 27. 

Olete küll kadunud, kuid elate edasi kaasvõitlejate mälestusis* 

sellesse, ka tagajärgedes annab see 
tunda. Koik heidavad ette: arvustajad 
teatri inimestele, teatriinimesed arvus
tajaile, näitlejad näitejuhtidele, näite
juhid publikule; teatridirektorid, näit
lejad — kõik on etteheidete osalised. 

On keemine, kuid pole otsimisf-
leidmist; on meeleolusid, kuid pole 
tegusid; resoneeritakse, teoretiseeri-
takse — aga ainult sellega piirduda 
on halb. 

Või siis, nagu reageerisid rida 
«Vanemuise" draamajõude, lahkusid 
kärata teatrist ja lõid uue teatri. 

On kummaline, meil tehakse kõik, 
lubatakse kõik teha, et ei tekiks kantse 
kultuurasutusle ümber — aga ometi 
tekivad need. Näiliselt, juriidiliselt 
neid pole, — aga tegelikult on. Ja 
seda halvem, et meie juriidiliselt nende 

olemasolu konstateerida ei saa, ei 
saa siis ka täie otsekohesusega nende 
kõrvaldamist nõuda. Või kui nõuda, 
siis — tekivad isiklikud vahekorrad, 
mis loomulikult piinlikud ja milledest 
mööda pääseda meelsam oleks. 

* 
Esimesena selle poolaasta lavastu

sena tuli „ Vanemuises" ettekandmisele 
Lengieli «Marianne", või lavastaja V. 
Mettuse redaktsioonis „Lõpp hää, 
kõik hää". Kirjanduslikult mineva 
aastasaja lõpu sentimentaalset genri 
rahvatükk, kuid lavastaja oli kohan
danud seda ajavaimule, oli kopüüre 
teinud, stušeerides Ulitundelikkust, 
mis avaldub kujukalt uue päälkirja 
sisus — Lõpp hää, kõik hää. 

Kuigi pääosa mängis L. Reimann, 
kelle lavaline andumus just sarnastes 

osades mõjule pääseda võiks, ome
tigi ei suutnud teos äratada kuigi 
elavat tähelepanu. Kas oli ehk liialt 
stušeeritud selle teose löögivõimet 
just ta ülitundelikkuse sfušeerimisega? 
Või peab siin osa süüdi omistama ka 
lavastusele, et ta ei tarvitanud siin 
illussiooni saavutamiseks küllalt illu
siooni loomiseks kaasa aitavaid va
hendeid : lavaehitust jne. «Vanemuises" 
tarvitatakse (draamas) korduvalt dra
periisid lavaehituste asemel. Äga 
tagavaras näivad olevat ainult kahed 
draperiid: kollased ja punased. Nende 
korduvus muutub juba üksluiseks. 
Operett jälle", esitatakse alati suure
mate Iavaehitustega. 

Järgmise lavastusena esitati Hugo 
Raudsepa „KikerpiIli linnapead1* E. 
Türki lavastusel. Kerge komöödia, 
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Üliõpilaskarskustöö metoodikast. 
Igasugune liikumine areneb ja 

kasvab ainult siis, kui ta on võr
sunud olukorra tarvetest ja kui 
tal mingisugune eluline ülesanne 
täita on. Juhuslikult tekkinud 
nähtus võib väikese vastumõju 
tõttu sama kiiresti kaduda. Edasi 
on tähtis asjaolu, kas ta arenemine 
sünnib õiges suunas. Vastasel 
korral võib tekkida seisukord, kus 
ta eluõigus jällegi küsitavaks saab. 
Karskusliikumise eluõigust ei ole 
siinkohal tarvis enam põhjendama 
hakata, see on meil juba selge. 
Iseasi võib olla meie üliõpilas
karskusliikumise suunaga. 

On teada, milline mõttetu 
ajaveetmine ja haiglane junkru
kultuuri laiutamise tung va
litses enamikus Tartu üliõpi
lasorganisatsioones alles paa
rikümne, aasta eest. See sündis 
kõik muidugi «literaatide seisuse" 
kasvatamise tähe all. Olgu lugu 
ilmavaatelise küljega sääljuures 
kuidas tahes, aga milline mürgi
tatud õhkkond ja inimese eetilise 
külje degenereerumine oli maad 
võtnud! Näited oleksid üleliigsed, 
neid võib iga vanem Tartu burš
konnas võrsunud akadeemiline 
■ ■ H M H M M H M M I i H H H 

kuid lavaline. Ei sä'e näitlejaile kuigi 
suuri nõudeid. Väikelinna miljöö. 
Ja selle tabasid näitlejad rahuldavalt. 
E. Türki lavatöö ses tükis väärib 
tunnustamist, olgugi et selle kaudu ei 
ole lavastajal võimalik kuigi suures 
ulatuses end näidata 

Kolmas selleaastane draama lavas
tus oli E. T. A. Hoffmanni capriccio 
järele V. Mettuse poolt dramatiseeri
tud „Signor Formica" 18 pildis. Teo
sel on arfistline miljöö. Esineb com
media dell'arte mängu jooni. Teos ise 
sisemise sügavama intriigita. Kogu 
kandejõuks näitlejate grotesksus ja 
artistlikkus. Aga siin ilmnesid «Vane
muise" näitlejaskonna nõrgad küljed. 
Peetit artistlikkust mängus polnud. Oli 
rida huvitavaid ja õnnestanud momente. 

" Kuid artistlik kultuur jättis soovida. 
Erilist ei ole seni see aasta 

pakkunud. „Signor Formicaga" on 
siiski rikastunud meie draama reper
tuaar uue eriilmelise toote võrra, Sel

isik päevade kaupa jutustada. 
Meie praeguses üliõpilaskonnas 
on küll põhjalik väärtuste ümber
hindamine aset leidnud, mis suu
rel määral üldise ajavaimu muutu
mise arvele tuleb panna, kuid kas 
on siin kõik vesivösud ja allapoole 
viivad nähtused kõrvaldatud? Kas 
seisab meie üliõpilaskond kasva
tusliselt tarvilikul kõrgusel, kas 
kannab meie tõusvat intelligentsi 
kõlbline ja karske põhitoon? 

Vastus on eitav. Kohtame veel 
igal sammul elupõletamist, sageli 
äärmusesse minevat loova vaimu 
uimastamist. Õnneks ei ole pika 
võitluse tagajärjel selle õhkkonna 
esindajad enam domineerival sei
sukohal Muutus jõudude vahe
korras on järjekindla töö tagajärg. 
Ilmeandmisel meie üliõpilaskon
nale on pääosa üliõpilasühinguil. 
Paljud neist on suure ja püsiva 
töö ära teinud. Nii mitmed on 
alkoholigi välja heitnud. Kuid 
kes on meil suuremad „potikuI
tuuri" harrastajad kui osa üliõpi
lasühinguid? Kõik nad kasvatavad 
tulevast haritlaskonda Ent kas
vatus võib oma otstarvet täita 
alles siis, kui garanteeritud on 

lele vastavat mängu näeme ehk edas
pidi uues lavastuses. Sest juba 
liikumise tempo oleks pidanud olema 
teine. Käesoleval korral aga püsis 
see hariliku draama stiilis. Ja üldse 
oli siin mängus liig palju harilikku 
draamat. Kuna lavastuse väline"külg 
üksi nõuetavatöhkkonda luua ei suuda. 

Ka on selle aja jooksul esitatud kaks 
operetti, „Metsülematülar"ja «Tütarlaps 
saapapoest". Esimene on vana, kord 
juba mängitud repurtuaari numbri uues
ti esitamineP.Pettäi lavastusel. Ta menu 
oli piiratud. Enam aga lavalist elavust 
sünnitada suutis ..Tütarlaps saapa
poest" E.PõderRohti lavastusel. Kuid 
omalt ilmelt ja sisemiselt struktuurilt 
ta nii hää pole kui seda oli „Orloff". 

Niisugune on uue aasta algus 
«Vanemuises*. See pole eriti rõõ
mustav, aga ei võiks öelda ka, et ta 
oleks kurvastav, kuigi teater on kao
tanud eel puudutatud rea näitlejate 
lahkumisega. Kuid see on alles aasta 

inimese pääaju puutumatus mõju
dest, mis tema funktsioneerimist 
takistavad. Siin seisame tõsiasja 
ees, kus vaikimine on kuritöö. 
Meil puuduvad kahjuks või on 
ainult üksikud üliõpilasühingud, 
kus karske vaim oleks läbi löö
nud; nii on väike praegune vastu
kaal elupõletamistungile üliõpilas
konnas. Vähe on organisatsioonile 
põhimõttelisest karskusnöude tun
nustamisest. Ühed joovad kon
vendis, teised käivad seda „ tarvet" 
kõrtsis rahuldamas. Vahe ei ole 
liiga suur, olgugi et viimasel ju
husel asjal vähem veetlevust. 

Karskus edeneb meil sellepärast 
nii visalt, et üliõpilasühingud asju 
liiga loiult ja ükskõikselt võtavad. 
Valitseva olukorra iseloomu koha
selt on kujunenud meie ü'iõpilas
karskusliikumine. Tarvis oli täis
karske organisatsiooni olemasolu 
abil ära hoide aatelisemate noorte 
kaasvõitlejate sattumist mürgisesse 
õhkkonda, välja astuda alkoholi
uputuse vastu, (mis eriti iseseis
vuse esimesil aastail hädaohtlikuks 
oli muutunud), ja kasvatada üli
õpilasi teaduslikuks karskustööks. 
Nii on ellu tekkinud Eesti Üli

algus, vast lubab ja loob poolaasta 
teine pool enam. J. P. 

August Gailit: Vastu 
hommikut. 

Novellid. K./ü. ..Loodus"', 1926. 

A. Gailiti peategelased on enamikus 
üksteisele väga taolised: see on sama 
tüüp mitmes kujus — olgu siis ta ko

dumaad külastama tulnud melankoolne 
kirjanik, hollandi tõugu kukk kesk maa

tõugu kanu või teine kolmas. Tungid 
ja tunded on Gailiti kangelastel esikohal 
ja mõistust on neil niipalju, et oskavad 
teiste inimeste sarnaselt ajada oma iga

päevaseid asju Tung olla armastatud, 
tung omada kõike seda, mis üldsuselegi 
veetlev — nagu varanduseküllus ja 
naine —, tung vahelduse järele otsekui 
areneval lapsel. Isegi naisesse ei kiin

duta lõplikult ja pöörmatult, naise mõni 
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õpilaste Karskusühendus. E. Ü. 
K. Ü. kui ainukese karske ilma
vaate propageerimise eesmärgiga 
koondise vöitlusmetoodika on üht
lasi meie üliõpilaskarskustöö me
toodika. Missuguse põhimõtte 
järele peaks arenema E. Ü. K. Ü. ? 
Siinkohal ei saa enam kõne alla 
tulla kõikide karskusnõuet põhi
mõtteliselt pooldavate isikute 
koondamine, et neis karskusveen-
dumust kasvatada, samuti mitte 
„parajuslaste" kasutamine karskus-
tööks; sellest algelisest seisukor
rast on karskusliikumine juba 
ammu välja jõudnud. Absurd on 
kõnelda parajuslusest, kuna see 
alkoholitarvitamist õigustab ja 
eetiliselt võttes on kõige haletse
misväärseni seisukord. Selle vastu 
peavad küll akadeemilised ring
konnad esimesed olema, kes kars-
kusmöistet laiemalt võtaks kui 
keeldumist alkoholist ja tubakast. 
Jääb ainult kaks võimalust: 1) E. 
U- K. Ü. pääülesandena võtta 
karske intelligentsi kasvatamist, 
teostades viimast täielikumalt kui 
teised üliõpilasühingud, järjelikult 
luua kindel vastukaal valitsevale 
kergele lõbukultuurile. Karskus
aate levitamise juhtsõnaks jääks 
seesugusel juhusel ainult: exempla 
trahunt! 2) E. Ü. K. Ü. jääks 
puhtteaduslikuks koondiseks nagu 

omadus saab saatuslikuks, truudusetus, 
mis olgu juhuslik või jälle täiesti loomu
likult põhjendatud või koguni ainult 
ettek ujuta ta v, võib paisata tegelase saa
tuslikult soovimatule ja sobimatule teele, 
ning kantakse koormat moraalse rüütlina. 

See tüüp deklameerib eksalteeritult 
mälestusi, kukub kaebama taeva poole 
ning lööb taas kepsu, kui naeratab vastu 
tütarlaps. Ta nagu ei taha eriti midagi 
saadagi elult, tahab ainult elada kui 
linnuke oksal ja siristada. Elu pettu
mused ei aja teda puurivale mõtiskelule 
ega tahtelisele kavatsuste teostamisele; 
pettumused ajavad tal keelele võrdlused 
kollasest kuust ning ta vaatab laias 
kaares ringi, südames melankoolia. Teda 
ei ässita keelatud tegudele mõni sise
mine võitlus, vaid ta näit. tapab, kui 
midagi muud pole teha, teeb seda, nagu 
röögiks nõgeseid teelt: halb ja ühtlasi 
ka hea. Rändav ja rahutu, elab ta im
pulsiivse unistajana ning saab ühtlasi 
aru ka tõelisest elust ja naerab 

on üksikutele teaduskondadele 
vastavad akadeemilised ühingud, 
peaks aga eestkätt silmas karskus-
propagandat. Seesugusel juhusel, 
mis oleks õieti loomulik seisukord, 
püsiks tööväli küllalt laialdasena. 
Võttes karskusmõistet laiemas 
ulatuses, on selle teadusliku kä
sitluse alal seni õieti vähe ära 
tehtud. Oma tegevuse esimestel 
aastatel püüdis E. U- K. Ü. puhta
kujuliselt teisena tähendatud põhi
mõtte alusel püsida. Saavutatigi 
võrdlemisi häid tagajärgi, nagu 
üldise karskustöö põhimõtete lõ
pulik selgitamine, üliõpilaskonna 
ametlik karskendamine j . t Peagi 
tuli aga puudus tööjõududest. 
Selgus, et meie üliõpilasühingud 
ei kasvata karsklasi, pigemini 
ähvardavad absorbeerida neidki, 
kes keskkoolist sellistena tulnud. 
Teoreetikuks saada, seks peab 
aga inimene arenema, ükskõik 
missugusel alal, ja seks peab või
malusi looma. Nii oli E. Ü. K. Ü-gi 
sunnitud sügisel 1924 oma tege
vuskava osaliselt liigete kasvatuse 
pääle laiendama. See kasvatus 
pole olnud üldine, on osalt ten
dentsiline, kuid ta on olnud para-
tamata vajalik. Sellest ülesandest 
vabaneb E. Ü. K. U. sel määral, 
kuipalju meie praegused n. n 
intiimühingud omas enamuses 

humoorikalt oma romantilise elu
käigu üle. 

Hollandi tõugu kukk Kerill-Kerkerill 
on selle eluvõõra tüübi tabavaks kari
katuuriks ]a Nipernaadi — elavamaks 
kujuks, kuid viimast pole veel eritletavas 
kogus. Novellikogus „Vastu hommi
kut" on kõik peategelased sellelaadsed, 
välja arvatud ,,Vastu hommikut" ise. 

Novellide üldine sisu on täiesti juhitav 
ja valitsetav sellest tüübist. Ei esine 
isikuid, kes erinedes peategelasest ja 
sellega kokku puutudes pääseksid võit
lusse : teiste tegelaste teod ja tahtmised 
alistuvad peategelase omale. Kui ongi 
vastalisi, siis ei pääse nad mõjule. Näit. 
novellis „Nurjatum roimi peaks esialgse 
iseloomustuse järele Ivola olema tahte
jõuline, isemeelne taluperenaine, kes 
türanniseerib kõiki. Kuid Toomas Ta-
raki ilmudes tallu on Ivola nagu kadu
nud : ta on veel ainult kangelase tun
nete avaldamiseks, Novell on kangelase 

Pangad laenu ei usalda — 

suudavad kasvatuse alal oma 
ülesande kõrgusele tõusta, senis
test negatiivsetest külgedest va
baneda ja tõesti inimest igakülg
selt arendada. Muu seas on 
pidanud E. Ü. K. Ü. ikka kars
kete organiseerimatute huvidega 
arvestama, kes vajavad selts-
kondlise kontakti kohta. Kasva-
tusküsimust otsekoheseks üles
andeks teha ei ole E. Ü. K. U-
jälle õigustatud. Sellega oman-

soolo-esinemine, kus teised on sõna* 
kuulelikud statistid. 

„Barrabases" on näiliselt võistlust 
olemas külluses, sest Jeesuse võitleja 
kogu elukäik on kujutatud kui heitluste 
kibuvitsatee. Tõeliselt on siin küll võit
luste nimetlemist, kuid pole vastuvõit-
lejaid ega võistlejaid : see on unistus
lik ettekujutus viletsast elukäigust, kus 
paisatakse merena hädi, kuid lahendused 
toimuvad kõik ilma pingutuseta, nagu 
iseenesest. Ekspressiivselt paisutatakse 
roimari saatusenägu, ent pole võima
likkude reaalsete vahekordade ja aren
gute eritlust. 

.Libahundis" on võitlust rohkem, 
kuid siingi on see juhitud autori pea-
tegelastüübi tungide kohaselt ning jääb 
niiviisi ainult võitluse lavastuseks eba
usu ainete näitelaval. 

Võitluse, elavate kontrastide, vastti-
jõudude puudus Gailiti novellides teeb, 
et nad sisemiselt on vähese pinevusega 
ja tunduvad kokkuvõttes väga üksteisele 
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daks ühing kinnise iseloomu ja 
oleks võetud või raskendatud lii
getel osavõtt te is te ühingute te
gevusest, mis karskusvõit luse sei
sukohalt esimesejärgu t äh t susega 
ülesandest loobumist t ähendaks . 
Ei ole karskustööd veel ideaalsete 
programmide tegemisega , kuigi 
ka see tarvilik, vaid karsklane 
peab kõige elavamalt osa võtma 
igasugustest seltskonnaelu aval
dusist. Viimane nõuab omakorda 
isiku mitmekülgset arenemist , mil
leks seni karskusmeelsed üliõpilas
seltsid kõige paremat võimalust 
on pakkunud. Siinjuures p e a b 
ära märkima, et viimasel ajal ka 
korporatsioonides karsklaste arv 
tõuseb ja E. Ü. K. Ü-s koos töö 
seltside, korporats ioonide, maaala-
liste kogude liikmete ja n. n. organi-
seerimatude vahel täiesti solidaar
seks on osutunud. Sel lest võib jä
reldada, et karskusnõude läbiviimi
sega muuseas senine vastolu eri
organisatsioonide tüüp ide vahel 
tuntavalt väheneks. Karskusaa te 
seisukohalt on kõigi rühmitus te 
koostöö para tamata tarvilik, nagu 
seda praegune üliõpilaste kars
kusorganisatsiooni t ü ü p võimal
dab . Nagu juba eelpool t ähen 
datud, ei tohi sääljuures E. 
Ü. K. Ü.-l isiku arendamise 
suhtes omad er inõuded puududa . 

sarnased, ning niiviisi üldtoodangus pea-
liskaudsedki. 

Kui autor ekspressiivselt väljendab 
oma armastatud peategelastütibi mitme
sugustes situatsioonides ja maskides, kui 
temale ei lähe korda süveneda võima
likkudesse tõsi-elulistesse suhetesse, siis 
jäävad sisuliselt mõjuavaldajaks need 
pooldamised, vaated, tungid, mille kand
jaks on teose kangelane. Mis on siis 
Gailiti hüplevaid kujutelme hingestav 
eeter ? 

Seda ei saa üldjoonteski paugupealt 
vastata. Sest Gailiti novellides ei ole 
üldse väga aktiivseid tendentse, tema 
sõnastust ei juhi lõkendavad tõekspida
mised, vaid esmajoones meeleolu ja siis 
ka keskpärase jõuga pooldamised. 
August Gailit ei ole mitte taeva poole 
tõusev füüsiliselt kondistumtd prohvet, 
täis hõõguvat vosvorit, vaid ta on jutu
mees, ainult sõnaseadja, keda on huvitav 
kuulata. 

Ideeliselt rõhutab Gailit oma põhi-

Juhusel , kui senistes üliõpilas-
ühinguis karskusnõue ei peaks 
täielikult maksvusele pääsema, 
tuleb tõsisel t mõtlema hakata uute 
kasvatuslikkude organisatsioonide 
asutamise pääle, kus mitte ainult 
karskuse põhimõttel ise tunnusta
misega ei pi irdutaks. Ei või ju 
lõpuks igavesti optimistlikult meie 
üliõpilasühingute meelsuse para
nemist ootama jääda, kuna noored 
kaasvõitlejad, sageli ebateadlikud 
eri organisats ioonides maksva 
meelsuse suhtes , sulavad neisse 
astunud sääl vali tsevasse ideoloo
giasse. Kindla piiri tõmbamine 
siin-sääl valitseva kõlblise miljöö 
suhtes avitaks edaspidi edu kii
rendamisele palju kaasa. Kuid 
nagu varem tähenda tud , on täna
päev juba igalpool paranemist 
märgata , olgugi et see tigusam-
mul sünnib. Koguni lahtiseid 
laukaid näeme kinni kasvamas. 
Küll aga mõjuks tervenemisprot-
sessile kiirustavalt, kui karsked 
kaasvõitlejad asutaks uusi seltse 
ja korporats ioone, kus liikmeks 
vastuvõtmisel karskusnõue üheks 
t ingimuseks saetaks. Nii moo
dustaksid karsked kasvatuslikud 
organisatsioonid miltekarsketele 
kindla vastukaalu, ja viimased 
jääks oma ajalooliselt eesõigusta
tud seisukoha pääle vaatamata 

pooldamisena, et inimesel on õigus püüda 
ning ta püüdku täita oma sisemisi tunge, 
mis teevad ta õnnelikuks ja mille väge-
vamaiks keskusteks on selle kaduva 
maailma vahelduvus ja naine. Kuid 
Õnn on lõhnana hajuv. On elamistingi
mused meeldivad, siis nad on ühtlasi 
üürikesed. Seepärast carpe diem. Kuid 
ole samal ajal ka sisemise kõlblusega. 
Nii siis mitte ainult lihalik elumaitsja, 
elupõletaja, vaid moraalne ning oma-
maitsega vaimline nautija. 

Kuid harilikult on elus kõik nii ütle
mata osaline ja segatud vaevaga. Kuski 
veinide kõrval ja keskel on ikka midagi 
solgist või mürgist. Ning võrsub rne-
lankoolia. Miski saatus istub kukil. Ja 
Gailitile on kâ  omane teatav protesti-
tunne ,elu lolluste" vastu. 

Oleviku silmapilk Gailiti novellides 
on tavaliselt segatud kibedaga, ebameel
divaga. Kui tegelane kukub ekstaasis 
rääkima eluhüvedest, siis oli too mine
vikus. Mälestused vaid on veel kenad. 

konkurentsis kindlasti alla. Ainul t 
rohkem aktiivsust karsklastelt , 
kelledest suur enamus on orga
niseerimata ! Sääljuures ei ole 
kuigi mõõduandev organisatsioone 
liigitada nende hinnangu mõt tes 
korpideks, sel tsideks, värvikand-
jaiks või valgekandjaiks. O n sal
gamata tõde, et praegu on kor
porats ioone, kus valitseb märksa 
kõlblisem õhkkond kui mõnes 
seltsis, kuigi omakord eitada ei 
või, et sel tside enamikus tervem 
vaim domineer ib . Veel kirjumad 
iseloomult on üksikud kogud. 
Ergo, organisatsiooni väär tust ja 
eluõigust ei määra kuidagi viisi 
asjaolu, millisesse tüüpi ta vormilt 
kuulub. Ainul t sääl valitseva 
vaimu järele võiks liigitusi teha, 
kui selle järele tarvet on. Seda 
aga formaalselt er i tüüpide järele 
määrama hakata, nagu paraku 
sageli tehtud, on praeguses olu
korras täiesti väär. 

O o d a t a meie organisatsioonide 
loomulikku paranemist ja l epp ida 
selle kiirustamisel ainult vaba 
algatuse kaudu saadud mõjutus
tega meie üliõpilaskond (kelle 2 /3 
on muuseas organiseerimata) jälle 
ei või, kuna üliõpilaskonna üld
ilme ikkagi organisatsioonide 
kaudu saadakse . Võimatu on lu
bada korduda lasta näiteks läinud 

Sentimentaalne pole aga Gailit teps 
mitte. Ta saab aru ning sellest võrsuv 
huumor on hapnikuks tööde õhustikus. 
Huumorit on seejuures nii tugevasti, et 
ta hingestab kõik muu ja valitseb kõike. 

Et aga Gailitil pole jõulisi tõekspi
damisi, et pole tuld, mis leegitseks teiste 
osavõtu ja osasaama poole, et ta on 
ainult huvitav sõnaseadja, siis tunduvad 
tema novellid pinnapealsetena. 

Üksikuist novellidest «Libahunt" on 
sündinud rahva ebausu näitelaval; „Bar-
rabas* ja .Laatsarus" piibli ainetel. Ei 
saa kuidagi väita, et kahes viimases 
novellis tahaks autor kajastada tõelisi 
ajaloolisi sündmusi või projekteerida 
tõenäolisi sündmusi. Ei. On's temal 
üks mure, milline tüüp oli näit. kuulus 
roimar Barrabas, kelle nimi on tuntumaid. 
Temale on roimar Barrabas Taraki, Ni-
pernaadi ete. teisik: läheb elus kui 
rahvamurrus — müks siit, müks sealt 
ning vastuoksa. See Barrabas on tunde-
lik ja väikese tahtejõuga mees. Ta oleks 



JM? 3 — III. 27 ÜLIÕPILASLEHT 45 

aasta Tähe tänava kakeluse tao
lisi nähtusi . Mis on meie üliõpi
laskond te inud seesuguste lugude 
jäävaks l ikvideerimiseks ? Või 
peabki see ikka nii k e s t m a ? 
Tar tu Üliõpilaskond on edustuse 
o tsuse järele 3 . II. 1923. karske. 
Nii siis ei tohi Tartu Üliõpilas
konnas karskusvastased nähtused 
aset leida. Soomes on keelu-
säädus, Läti üliõpilasorganisatsi-
oonides on alkoholitarvitamise 
k i t sendusmäärusega joomine kee
latud, Leedus on alkoholi tarvi
tamisel samuti õieti suured kit
s endused (kõrtsid näiteks ei tohi 
õhtul üle kella 10 avatud olla). 
Meil aga voolab kõikvõimas al
kohol ojana — päikese loojamine-
misest päikese loojaminemiseni. 
Üliõpi lasorganisats ioonide ruu-

Võib öelda, et Tarm üliõpilaskond 
selle sõna tõsises mõttes hakkas 
esmakordselt figureerima alles oma 
iseniraalorganisatsiooni — üliõpilas
konna edusfuse-loomisega. Selle loo
mine võimaldas kõneleda juba o r g a 
n i s e e r i t u d ü l i õ p i l a s k o n n a s t , 

JA, õppelaemjf ond on veel õhuloss! 

3- mide kohta ei maksa ü ldse mingi 
> i - määrus. Ja kui kaua s o b i b ühel 
le tudengi l kõrtsis istuda, seda ei 
oi näe mingi kodukord e t te , kuigi 
? neis muidu väga ># omapärase id 

se asju leida võ ib . Ül iõpi laskonna 
e. edustuse o tsused on kõigi üliöpi-
s- laste kohta kohustavad. Edus tuse l 
id on täielik õ igus määrusi maksma 
u- panna niihästi üksikute ül iõpi las te 
ii- ülalpidamise kui ka organisa ts i 
de oonide elu suhtes . Välismaa üli-
e- koolides on tihti ülikooli val i tsuse 
ri- pool t üliõpilaste elu t äp se t e ee s -
i- kirjade järele normeer i tud . Meie 
hi aga oma au tonoomse keskkor ra l -
t). duse juures laseme üliõpilasil 
tl- prassida, kakelda, üks te is t t appa , 
e- tänavaääres joobnul t t o l g e n d a d a 
ii. ja tunnus tada sääljuures karskus-
u- p õ h i m õ t e t ! 

d kes võimas on läbi viima oma kavai-
is susi ja ettevõtteid, see võimaldas ka 
a esinemise ja appelleerimise võimude 
>- ja üldsuse poole. See moment tõi 
)- ka üliõpilaskonna differentseerumisse 
i- enam selgust, 
t, Meie üliõpilaskonna edustusekohta 

võinud eluaeg joosta karja taga või 
puhastada kuski saapaid, kui aga oleks 
endal elamist ja naine kodus oleks mee-
lepäraselt. Sellisena pole Barrabas mitte 

| roimar kui haruldane isik, vaid elus on 
| kukkunud temale see amet. Ning oma 
1 suures helduses on Gailit kuhjanud vae-
| seie Barrabasele nii ohtrasti hädasid 
| kaela, et lust vaadata. Viimasel on 
| jälle raugematu vastupidavus: saab mur-
= tud sääreluuga, piinatuna, peksetuna, 
| poolsurnuna galeriile ja sõuab sealsamas 
= juba kui noor kangelane teiste seas, naha 
| läikides otsekui bronks. 
1 Kõige tänuväärsem aine näib Gai-
| Jitile olevat patoloogia vallast. Siin on 

sõnal kaunis vaba lend. Kogus .Vastu 
hommikut" on seda eriti kaks novelli: 
.Nurjatum roim" ja .Punased hobused". 
Esimeses vargustfrbme, teises põletarrris-
haige. Toomas Tarak esineb haiglase 
tüübina, kes ei saa jätta kätt pistmata 
teise varanduse külge: ta varastab sau-
namehe-rätsepa lamba teelt ja pistab 

O n ülim a e g edus tuse l välja 
t öö t ada ül iõpi laskonna siseelu 
kohta käivad määrused , nende 
teos tamiseks ja kontrol l imiseks 
vastav to imkond ellu kutsuda . 
Ainu l t üksikute organisa ts ioonide 
kät te , mis oma iseloomult väga 
er inevad ja äärmisel t juhusliku 
i lmega , eest i ü l iõpi laskonna kas
vatus t jätta ei ole juba rahvus
kultuuriliste ja riikliste huvide 
se isukohal t lubatav. Et p r aegune 
seisukord õ ige ei ole ja maksev 
kasvatuse suun meid mit te kuhugi 
välja ei vii, on elu ise juba kül
lalt selgel t nä idanud . Rakenda
gem meie ül iõpi laskonna kesk
korra ldus tõeliselt ül iõpilaskonna 
teenis tusse kooskõlas rahvuskul
tuuri l is te h u v i d e g a : Esi tusülesan-
deis t üksi on vähe ! K. Laja. 

ei saa öelda, et ta lõpulikult oma 
kujunemisajajärgusi oleks välja jõud
nud. Siinjuures ei saa aga ka ära-
rähendatamata jätta, et edustus on 
vaatamata oma lühikesele tegevusajale 
suutnud õige paljugi positiivset korda 
saata. Kordkorralt on sammutud esi-

perega kinni ning pärast naerab : Issan
da õiglane käsi ise oli teda juhtinud, 
et karistada seda nurjatumat valetajat 
ning näotumat keelepeksjat. Ja lamba-
vargus jääb nii ja tulevad teised asjad. 
Igatahes pDle põhjuste ega tagajärgede 
eritelu; novell areneb Taraki tujude 
kehastusena. Ei ole siin patoloogilise 
nähtuse kirjeldust ega analüüsi, 

Viimast on püütud teha «Punastes 
hobustes" — siin tuuakse haiglase oma
duse arenemiskäik, kuid kuivõrd on see 
tõenäoline, on iseküsimus. Muuseas 
olgu märgitud, et .Punastes hobustes" 
on peategelaseks kord ka naine. 

Igatahes pole patoloogia neis novel
les autorile eriprobleem, vaid on kan
gelase erimask. Peatähtsus on jutustuse 
vahelduvusel, erakordsusel: Gailit pakub 
kujuttusmeelele ja silmale. 

Eriti palju-andev on selles mõttes 
.Viimne romantik". Hollandi tõugu 
suur kukk Kerill-Kerkerill ei taha eila 
mingi kuke hingeelu kandja; ta aü pi~ 

Üliõpilaskonna Edustuse läinud aasta tegevuse ülevaade. 
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meses järjekorras rahuldamist nõud
vatelt ülesannetelt suuremate ja laia-
ulatuslisernate sihitluste ellukutsumi
sele ja läbiviimisele. 

Vaatlusele võttes üliõpilaskonna 
läinud aasta 

sisefegevuse, 
peab konstateerima õige paljude 
kavatsuste tegelikku läbiviimist või 
nendele juba kindla ilme andmist, mis 
võimaldab nende teostamist juba lähe
mal ajal. 

Rõõmustavalt peab tähendama üli
õpilaskonna a i n e l i s e o l u k o r r a 
t u g e v n e m i s e l e , millisest faktorist 
kahtlemata õige tuntavalt oleneb kogu 
üliõpilaskonna ettevõtete edu. 

Kuna üliõpilaskonna edustus senini 
ainult nende summadega sai operee
rida, mida saadi mitmesuguste toetuste, 
pidude, sissetulekute jne. näol, siis 
avanes talle uue ülikooli põhi
seaduse maksma hakkamisega või
malus juba kindlat ja korrapärast 
sissetulekut saada ülikooli õppe
maksude kogusummalt võetavast 5% 
fondist. 

Kindlate sissetulekute saamine eel
dab, et käesoleval tegevusaastal lõpu
likult lahendatakse kaua aega päeva
korral seisnud haigekassa, üliõpilas
konna omaabi, kultuur-propaganda 
toimkonna j . t. ettevõttete ning toimkon
dade loomise küsimused. Nii on käes
oleva tegevusaasta eelarvesse võetud 

gemini meie keskel liikuv küllalteland 
härra, {millise ettekujutuse kutsub esile 
just ümbruse hinnang ja iseloomustus 
(näit. lk. 132, 3). See on karikatuur 
Gailiti peategelastüübile. Inimeste va
hekordade ja mõtete ning linnupere 
vahekordade segu annab siin väga hu
moorika kujutelmade-rea. 

Otsekohene paralleel hollandi tõugu 
kukele on novellis „ Üksindus" kodu
maale sõitnud tujukas kirjanik: mine
vikus mõlemail laiad vaateväljad, kenad 
armukesed, puha lust ja sära, nüüd 
aga popslik väiklus ja laudane õhkkond. 
Üksik ja viimne romantik on nii hollandi 
tõugu kukk kui ka kodumaad ninaga pil
duv kirjanik; nad on mõlemad võõrad 
oma praeguses kodus. 

Erinev on novell „Vastu hommikut". 
Kui teistes on valitsev unistuste psühho
loogia, siis on siin tegeliku elu vaatlusi. 
Ekspressiivse kujundusviisi asemel on 
siin teiste isikute elamuste eritelu. .Vas
tu hommikut" annab tegelastena kont-

haigekassa toimkonna arvel 125.000 
mk., omaabi fondi loomiseks 75.000 
mk. jne. 

Üliõpilaskonna suuremaks saavu
tuseks läinud aastal tuleb kahtlemata 
lugeda 

uut üliõpilasmaja, 
mis võimaldab edustuse tegevuse ra
kendamist majanduslistel! küsimustelt 
enam produktiivsete ja põhimõtteliste 
probleemide käsitamisele. 

Uute ja lahedate ruumide saamine 
on võimaldanud edustuse enese toim
kondadel avaldada palju regulaarse
mat tegevust kui senini ja on lahenda
nud ka paljude akadeemiliste organi
satsioonide ulualuse küsimuse. 

Puumide küsimusega oleme sellega 
küll suure sammu võrra edasi saanud, 
kuid e e s k u j u l i k u üliõpilasmaja 
aset, nagu see on paljudel teistel 
välisriikide üliõpilaskondadel, käes
olev maja küll täiesti täita ei saa. 
Arvestades meie üliõpilaskonna õige 
rohkearvulist peret, on ka uue üliõpi
lasmaja ruumid suuremateks koosole
kuteks väikesed. Seda võib niihästi 
edustuse üldkoosolekute saali, kuid 
osaliselt ka söögitubade ja lugemis-
laua suhtes konstateerida. 

Kuna üliõpilasmaja otsekohe üli
kooli külje all asub, siis teeb see 
asjaolu kergelt kättesaadavaks ka 
temas asuvad ettevõtted ja toimkonnad. 
Nendest tuleks esimeses järjekorras 

rastlikke isikuid ja ehk ainult Soldenis 
võib leida sarnadust Gailiti lemmik-
füübiga. Kontrastlikud tegelased ei 
kujuta siiski siin üksteisega kuidagi 
sisemiselt seotud võitlevat hulka, vaid 
see on juhuslik kogu ning autor võtab 
neid igaüht üksikult. Ainult ühele isi
kule koonduv autori tähelepanu jääb 
siingi maksma, nagu muuski toodangus. 
Kuid autor ei ole teinud siin tegelasi 
otsekohe oma pooldamiste väljendajaks, 
vaid iga tüüp on omaette iseseisev 
vaatlus-objekt. 

Novell „Vastu hommikut" on ainu
ke, mis vahetus sidevuses tegelikkude 
elunähtustega, teised on unistuslaadsed 
kujutlused, kus on saadud tõsielult 
reflekse ja need on siis omaette kehas
tunud autori lemmiktüübi kaudu. D. P. 

Ksv. ksv. saatke kaastööd! 
^üliõpilasleht" on rippu

matuim ajakiri Eestis I 

tähendada ü l i õ p i l a s k ö ö k i . Sel
lest hoolimata, et nii mõningad üli
õpilased sealantavate toitude kohta 
nurinat avaldavad, on ta kehvemale 
üliõpilasele pea ainukeseks kättesaa
davaks söögimajaks oma hindade 
poolest. Nende nurinate juures peame 
silmas pidama seda asjaolu, et toidu-
väärlus õige tuntavalt oleneb tar
vitajate arvust. Kui eelmistel aastatel 
õige palju teisi asjaolusid pahameeleks 
põhjust andis, siis ei saa seda käes
oleval aastal arvesse võtta. Üliõpi
lasköök on õige rahuldavalt oma 
otstarvet täitnud ja võib sellepärast 
julgesti teiste samahinnalisle söögi
majadega võistelda. Kahjuks ei näi 
paljudki üliõpilased o m a e t t e v õ t e -
t e s t hoolivat, vaid külastavad endi
selt erasöögimaju. Vähene tarvitajate 
osavõtt ei võimalda aga üliõpilaköögis 
täiel määral eeskujulikku teenimist ja 
toitlust läbi viia. 

Üliõpilasköögi juures peame alla 
kriipsutama seda asjaolu, et tema te
gevus on õige tuntavalt kaasa aidanud 
ka erasÖÖgimajade hindade stabiilsu
sele ja reguleerimisele. 

Üliõpilasmaja lähedus ülikoolile 
teeb kergelt kättesaadavaks ka 1 u g e -
m i s 1 a u a kasutamise, mis oma sisse
seade poolest on üks täielikumatest 
ja parematest Tartus. Lugemislauas 
on paljudes eksemplaarides pea kõik 
kodumaa ajalehed ja ajakirjad, samuti 

Victor Klemperer: 
Geschichte der französi-

schen Litcratur. 
Bd. V. Die französische Literatur 

von Napoleon bis zur Gegenwarf. 
(Q. Teubner Lpz.) 

1) Die Romantik (1925). 2) Die 
Positivismus (1926). 

Karl Vossler'i kaaslane ja õpilane, 
Dresdeni professor V. Klemperer, on 
võtnud endale laialdase ülesande: kir
jutada Uksi viiejaoline prantsuse kir
janduse ajalugu, mis mahult tahab 
kaugelt ületada G. Lanson'i töö. Al-
gades lõpust, on ta seni ilmutand töö 
viiendast jaost, mis käsitab prantsuse 
kirjandust Napoleonist olevikuni, 
kaks raamatut (pääle 500 lk. kokku), 
kuna kolmas siia ossa kuuluv raa
mat hiljuti ilmus. 

Üldotsust tööst võib saada loomu
likult alles pääle kõigi osade ilmumi-
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See kõik paneb tõsiselt mõtlema — 

õige rikkalik välismaa ajalehtede, aja
kirjade ja üliõpilaslehtede valik. 

Lugernislaua juure seatakse sisse 
ka k ä s i r a a m a t u t e k o g u , mil
leks käesoleva legevusaaasta eelar
vesse on võetud 80.000 mrk. Selle 
korraldamise eeltöödega alati juba 
läinud aastal. 

Edustuse juures tegutseb k a r a a -
m a t u t e b ü r o o , mis vahemehena ta-

^dUilliifil) 
? 1 JlJcaEi 

Wpi 
^ 

IIIHW 

I ? 
J 

mis teha — 

hab olla kirjastusäridega raamatute 
tellimisel samuti pruugitud raamatute 
müütamisel väike e tasu eest. Üliõpi-
laskooperaliivi loomisega tuleb ta 
kahtlemata reorganiseerida. Läinud 
aastal leidis ta õige sageli tarvitamist. 

Tähtsamaks üliõpilaskonna ette
võtteks tuleb lugeda ka „Üliõpilaslehe" 
väljaandmist. Selle ilmumine teeb 
võimalikuks tähtsamate päevaküsi-

et pääseda ülikooli — 

muste esitamise laialdastele üliõpi-
lasringkondadele. Temas peegeldub 
meie üliõpilaskonna ilme ning tungid 
uutele sihitlustele ja reformidele. 

Kuna korra näis, et ta tellijate kui 
ka kaastööliste puudusel isegi sur
male suikumas oli, võib läinud aasta 
jooksul konstateerida lehe tervenemist 
ja tugevnemist. Leht ilmubnüüd märksa 
sisukamalt ja paremal paberil. 

se, eeldusi ja aimlusi lubavad aga 
juba need kaks raamatut. 

Millisena Klemperer tahab näha ja 
käsitada kirjandusajalugu, sellest kir
jutab ta omas avalikus kirjas Karl 
Vosslerile (V. Klemperer und E. Lerch 
— Jahrbuch für Philologie I, München 
1925. pp 245-268). 

Igas inimeses on võimalik eral
dada kolm joont: üldinimlik, hinge
line ja viimaks natsionaalne omapära 
(natsionaalne mitte kitsas poliitilises 
või, veel kitsamas, parteilises mõt
tes). Täieline on sarnane luule, mis 
ühendab need kolm omadust (üldinim-
lus, nalsionaalsus ja individuaalsus) 
veatus kunstipärases vormis. Vormist 
üksi on vähe. Elamus laseb end 
väljendada ka väga inetute sõnade 
läbi, läbi mõistusliku, asjaliku keele, 
läbi proosa, kui ainult ta luuleline 
kehastus on nähtud orgaanilises ter
vikus, karakteri elavas olemuses. 

Omas luules väljendab rahvas, 
mida ta käesoleval ajal ihaldab 
(Sehnsuchts-Poesie), millisena ta olla 
loodab (verism) ja mida ta mitte ei 

soovi (satiir). K i r j a n d u s l u g u o n 
K l e m p e r e r i l e n a t s i o n a a l s e 
i d e a a l i l u g u (die Geschichte na-
tionaler Ideale), mis leidnud kehastust 
sõna kaudu; selle ajalugu, mis rah
vas omas elamuses või igatses on. 
Sisu on siin objektiivselt väärtusli
kum ja primäärsem kui vorm. Klem
perer otsib vaimliselt loova rahva ole
must ja talle on vähe Croce poolt esitet 
kirjandusloo tähtsamast esemest — 
kunstist, vaid ta seisukoht loomingu 
suhtes on avaram. Kunstitööd ei 
tule käsitelda mitte üksi «esteetilise 
fenomeenina", vaid ka natsionaalse 
ideaali kajastajana. 

Sellisena arvab ta kõige paremini 
ümber haarata võivat idealistliku 
kirjandusuuringu olemuse ja kirjan
dusajalugu oleks seega küllalt kindla
piiriline teiste vaimuteaduste keskel. 

Neist eeldusist väljudes on Klem
perer omas kirjandusloos ette võtnud 
mõningaid ümberhinnanguid ning 
uusi rõhu ja välte asendusi. 

Märgiksin vaid töö seniilmund 
osade mõningad päämised omadu

sed, enne kõike ta sõnastuse sel
guse ja täpsuse ning tugeva subjek
tiivse värvingu, mis mõnes ^kohas 
üle aisagi natukene lööb oma liigagi 
eralsemistungiga, kuigi see tööle an
nab teat suurjoonelisuse tunnuse. 
Tihti on see erinevus küllalt veenvalt 
põhjendet, nagu prantsuse romantika 
olemuse eritelu tulemusis: prantsuse 
romantika pole sõna õiges mõttes 
üldse mitte romantika, sest tal puu
duvad sellele omased jooned. Ole
tuse täieline üldistus on siiski küllalt 
riskantne, seda näeme eriti esimese 
raamatu lõpu osas. Samuti on lugu 
positivismi üldistuses ja kirjutuses 
Napoleoni kohta, kelles ta näeb aja 
ja ruumiga eraldetPrantsusmaa kogu-
ideed. 

Üldiselt on need kaks raamatut 
oma erinevuste ja omapärasuste, 
hääduste-puuduslega küllalt huvita
vad. Ergutavad enesekriitikale ning 
otsinguile. 

Ootame, mida toovad järgmised 
anded. 6 # S r > 
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«Üliõpilasleht" on kordkorraltenese 
ümber koondanud suurema osa meie 
organiseeritud üliõpilaskonnast, kes 
lehte mitte ainult passiivselt tellimistega, 
vaid ka kaastööga toetavad. Sirvi
des ^Üliõpilaslehe" vanemaid aasta
käike, torkab korduvalt silma kaas
tööliste ühesugune nimestik. Mõni 
toimetuse liigetest on isegi sellega 
valmis saanud, et kogu numbri ü k 
s i n d a (!) on täis kirjutanud. Läinud 
aasta kaastööliste nimestik on selle 

vastu palju vaheldusrikkam ja sisal
dab pea igasse ringkonda kuuluvaid 
üliõpilasi ja ka ülikooli õppejõude. 

Ka majanduslises olukorras võib 
märgata edusamme. Võlgade register 
näitab kordkorralt vähenemise ten
dentsi, pealegi hakkab ta saama edus • 
tuselt eelarve korras 100.000 mk. toe
tust alates esimesest aprillist 1927. a. 

Kuna üliõpilaskonna edustus põh
jalikult tutvuneda soovis meie üliõpi
laspere majanduslise ja tervislise olu

korraga, vaimuste huvide ja teiste üldist 
iseloomu kandvate omaduste, pahede 
ja hädadega, et vastavalt nendele 
andmetele reguleerida ka oma tege
vust, siis korraldati läinud tegevus
aasta algul a n k e e t . Kahjuks ei 
täitnud selle tulemused vähese osa
võtu tõttu tema peale pandud lootusi. 
Nii ei ulatanud osavõtjate arv isegi 
50% kogu üliõpilaskonnast. 

(Pooleli.) 

Ülikooli lõpe tas id 
õigusteaduskonnas: Arnold Õuna
puu, Otto Peterson, Bernh. Methusa-
lem ja Egon Sild; majandusosak.: 
Veera Dubkovsky (cum laude), Paul 
Tenno ja Peeter Vassiljev; looma
arstiteaduskonnas : Viktor Sentškus 
(loomaarsti astmega); mat.-loodustea-
duskonnas: Peeter Kuus (tehnoloo
gia) ja Peeter Võsotsky (keemia). 

Õ p p e r a h a s t vabas t a t i 812 üli
õpilast . 

Käesoleval poolaastal olid õppe
rahast vabastamise sooviavaldustega 
esinenud 1292 üliõpilast. 

Ülikooli valitsuse otsusega 18. 
veebr, on õpperahast täielikult ja osa
liselt vabastatud: 

usuteadusk. 32 üliõp. 
õigusteadusk. 103 „ 
majandust. 161 „ 
arstiteadusk. 70 „ 
filosoofiat. 212 
mat.-loodust. 120 „ 
loomaarstit. 25 „ 
agronoomia 89 

kokku 812 üliõp. 

Ülikooli st ipendiumi vää r i l i seks 
tunnistati 140 üliõpilast, ja nimelt; 
usutead. 5 üliõp., Õigust, 56 üliõp., 
majandust. 29 üliõp., arstifead. 14 üliõp. 
filosoofia 24 üliõp., mat.-loodust. 19 
üliõp., loomaarstitead. 5 üliõp,, põllu
majandust. 12 üliõp. Kõik ülikooli 
määrsummadest stipendiumi saajad 

Akadeemilisi teateid. 
140 üliõpilast on õpperahast eo ipso 
vabastatud. Ülikooli teenistuses seis
vate isikute lastena on 21 üliõpilast 
vabastatud, seega tõuseb 1927. a. 
1. p. a. õpperahast vabastute arv 
975 peale. 

«Üliõpilaslehe» tellijate a rv 
on senini suurel määral olnud olenev 
Edustuse rühmalisest koosseisust. 
Mida lähemale või kaugemale keegi 
rühm valimiste kaudu Edustusele on 
osutund, seda rohkem või vähem 
või üldse mitte on sellesse rühma 
kuuluvad org-id südame lähedale 
võtnud «Üliõpilaslehe" saatuse. Ainult 
üksikud org-id on olnud järjekindlad 
tellimises. Oleks asjatu siin väita 
sellise seisukorra ebaloomulikkust, 
väita, et kaasvõitlejad kõik ja igasu
guse Edustuse koosseisu Juures peaks 
tellima lehte. See on kauge eesmärk 
mis saavutatakse, kui kõik selle täht
sust mõistavad. Loodetavasti teostub 
siiski varsti „Üliõpilaslehe" puhlhu-
viline ja -ideeline tellimine kõikide 
org-ide poolt. Vahest ka veel laie
mal määral. 

MÖödund aastate praktika järele 
on tellijate arv kõikund 750 ja iÜOO 
vahel. Kõige arvukam oli tellijaspere 
1926. a. I semestril — pisut üle tuhande. 
Muidu on see arv ikka alla tuhande 
ja nii ka nüüd. 

See poolaasta on tellind järgmised 
org-id. Järjekorra aluseks on üksi
kute org-ide tellijate arv. 

S e l i s i d : „Eesli.., Üliõpilaste 
Selts" — 555, .Eesti Naisüliõpilaste 
Selts" — 104, US. «Raimla" — 76, 
EÜS. «Põhjala" — 48, US. „Liivika" 
— 47, EÜS. „Veljesto" — 30, EÜS. 
„Ühendus" —16, ENÜS. ..Ahava" —10, 
EÜS. „Huljehiis" — 9, US. «Con
cordia" - 9, ENÜS. „Ilmatar" — 8. 
Kokku seltsidelt 690 tellimist. 

K o r p o r a t s i o o n i d : Filiae 
Patriae — 77, Ugala — 75, Frat. Livien
sis — 50, Frat. Estica — 25, India — 5, 
Amicitia — 1. Kokku 251 tellimist. 

M a a k o n d l i k u d k o g u d : 
Järvamaa Üliõpilasa — 10, Virumaa 
Üliõpilask. — 6, Läänemaa Üliõpi
l a sa — 1. Kokku 17 tellimist. 

Peäle selle üksiktellimisi. 
Toodud arvustiku keskmine osa 

sisaldab ühe tervitatava fakti, ja ni
melt: korp-idest tellivad kolm juba 
terves koosseisus: Filiae Palriae, 
Ugala ja Frat. Liviensis. See on suur 
samm edasi! 

«Üliõpilasleht" on pidand ikka 
võitluses olema oma ainelise, külje 
pärast. On puudund toetajad tarvili
kul määral. Kuid ka sisuliselt, kaas
töödelt ei ole ta seal, kus peaks olema. 
Liig vähe kirjutatakse. Liig vähe 
saadetakse toimetusele töid. Tehtagu 
seda I Öeldagu, mis kellelgi öelda 1 

Toimetus avaldab kõik, mis 
väärtuslik, sisukas ja huvitav. 
See on seda enam võimalik, et 
pole Eestis vabameelsemaid veerge 
kui „Üliõpilaslehe" omad. 

Vastutav ja päätoimetaja : V. Adams. Toimetuse sekretär: Ed. Roos . Liikmed: R. Palgi , E. Kadak . 
Väljaandja : Tartu Ül iõpi laskonna Edus tus . 

t rükikoda Ed. Bergmann, Tartus. 



Lilleäri LIPP 
Tartus, Rüütli tän. 8; Põllu tän. 1. 

Alaliselt suu r valik 
ilusais värves maitserikkaist Iillekorvesf ja 

kauneist lilledest. 
Kõige s ü n d s a m a d kingitused p ü h a d e k s , 

leer i  ja sünn ipäevadeks . 
Hinnad võis t lemata o d a v a d . 

Üliõpilastele h innaa landus . 

Aug, Ar jokese saapakauplus 
R a a t u s e t ä n , 4 . 

T ö ö s t u s Loss i t ä n . 1 0 . T a r t u s . 

Soovitan oma töötoas valmistatud moodsaid ja 
vastupidavaid jalanõusid. Lakk, värvilisi ja 
muste meester., naister., kui ka lastele kõige 

uuemates moodides. 
Tellimised uute pääle j a parandused täidetakse 

kiirelt ja korralikult. Hinnad võistlemata. 
Austusega: A u g . A r j o k e s e . 

® 

© 

m 

Rätsepaäri 
A. Lomp SJ.Martinson 

Tartus, Jaani tän. 12. 
Võtab vastu tellimisi 

k õ i k s u g u m e e s t e r a h v a r i i e t e p e a l e o m a 
k u i k a t e l l i j a m a t e r j a l i s t . 

Töö korralik. Tellimise hinnad võimalikult 
odavad. 

m 

Kolge nuütievamad 
toidud üliõpilastele 

valmistatakse 

Kiiiitri tänav nr. 8. 
Söögisaal on avatud 
kella 8 kuni kella 22ni. 

s 

• M o e  pudu ja pesuäri | 
I A. Rebbo j 
• Tar tus , Suuturg n r . 13 • 
4 Soovitab võistlemata hindadega 
2 kõig« uuemates värvides siidisukke, 
2 meester. päevasärke, kraesid, kaela
2 sidemeid jne. 
%, — — üliõpilastele suur hinnaalandus ! "■» ■» 
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Alaline ladu: 
jalgrattaid, 

õmblusmasinaid, 
nende osasid, 

kummisid, 
tsiktsak äkkeid, 

külvimasinaid, 
koorelahutajaid jne. jne. 

Kr. Saar & Co. 
Tartus, Raatuse tän. nr. 2. Tel. 694. 
Pealadu: Tallinn, Estonia puiestee 37. Tel. 2669. 

Osakonnad: Rakveres, Jõhvis. 

K õ i g e s u u r e m 

kummikauba j a arstiriistade 
ladu LõunaEestis. 

Haigemajadele j a arstidele müük sood
sate l maksut ingimustel . 

J. Mõttus 
Tartus, Küüni tän. nr. 6, Tel. 611. 

j ] nonpvüii 
Richard Glaumann 

Vabr ik : Tartus, Lai tän. nr. 27. 
Kaup lused: „ Jaani t. nr. 14. 

Tallinnas, Saiakang nr. 2. 
A l a l i s e l t 

kõrges hääduses shokolaad ja kompvekid. 
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London — Tar tu 
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A.~S. A LE COQ 
soovitab oma olusid: 

Pilseni, Baieri laua, Dombräu ning Porteri 
ja karastavaid jooke: 

limonadi, sidroni-soodai, seliersi j . n. e. 
* * kõrges headuses. * * 
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I 
Rohukaubalaod, keemia, kosmeetika ja pharmatseutilised 

laboratooriumid. 

LILL & HAKKAJA 
Rüütli tän. nr. 10. 

TeleiF. 5-49. 

TARTUS. 
PEALADU: Peterburi tän. nr. 6. 

Telef. 1-66. 
Promenadi tän. nr. 7. 

Telef. 5-62. 

TALLINNA ESITUS: Vana Viru tän. nr. 15, telef. 12-88. 
I. Majapidamis-

a ined : 
Äädika hape 8 0 % 
Kaneel 
Kardemoon 
Sarepta sinep 
Vanilje 
Kaiser-Borax 
Likööride essentsid 
Metall i-puhastuse 

abinõud j n e . j ne . 

II. P a r f ü m e e r i a d : 

Eau de Cologne 
dupl. ja lillelõhna-

line 
Odöörid oma-ja väl

jamaa vabrikutest 
Männi-lõhnavesi 

j n e . jne . 

III, Kosmeetika 
ained : 

Kreemid käte ja näo 
jaoks, tedretäh-
tede vastu. 

Juukse veed, 
juuste ravitsemiseks 

Tualett-seebid 
Odontine - hambakreem 
Perbora t - hambapul-

ber jne. jne. 

IV. Arst imis-
vahendid. 

Rauat inktuur . 
Hamba 
Konna

silma 
Venituse 
Looma 
Männiekstrakt 

vannide jaoks 
jne. jne. 

V. Mitmesugused: 
Plekkide väljavõt-

, mise vedelik 
Saapakreemid 
Masina õli 
Kummi arabic 

sulat. 
Hambahar jad ja 

orgid 
Syndet ikon 
Riidevärvid jne jne. 

Peäle selle maniküür-kastid, foto-aparaadid, kodu-apteegid, kummi- ja klaaskaubad jne. 

Hind 25 marka; Trükikoda Ed. Bergmann, Tartus. 
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